HEPUBLIKA E SHQIFERISE .
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E AUDITIMIT

RAPORT PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT

Objekti i anditimit: Auditimi i sistemeve, pérputhshmérisé dbe financiar.

Subjekti i andituar: Agjencia e Trajtimit té Kredive

Subjekti auditues: Drejtoria ¢ Auditimit e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé

N¢ zbatim t& Ligjit nr. 114, dat€ 06.11.2015 “Pér auditimin e brendsh8m né sektorin publik dhe
planit t& auditimit nr.8867/4 daté 02.06.2023 &sht& kryer njé mision auditimi né Agjensing e
Trajtimit t& Kredive pér auditimin e sistemeve, pérputhshmérisé dhe auditimin financiar.

Gijetje kryesore:

Rregullorja ¢ ATK-sé& ka t& pé&rcaktuara detyrat funksionale t& punonjésve t€ saj, por nuk &shté ¢
harmonizuar sipas komponentéve t& legjislacionit né fugi pér menaxhimin financiar dhe kontrollin.
Késhilli Mbikégyrés gjithashtu nuk ka miratuar rregulloren e funksionimit t& tij e cila do &
pérmirésonte komunikimin administrativ me drejtoring e agjencisé.
ATK bazuar né nenin 10 nr. 8894 dat8 14.5.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit té Kredzve i ndryshuar
ka lidhur marr&veshje bashk&punimi si m& poshté;

- Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve né shtator t& vitit 2014,

- ALUIZNI né gusht 2015,

~ Zyrén Qéndrore & Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme n€ mars 2018.

- Marréveshje me Bankén e Shqipérisé né qershor 2020.
Agjensia nuk 1 ka pércaktuar né rregullore procedurat pér menaxhimin ¢ burimeve njerézore, si
procedurat e shpalljes, emé&rimit/largimit t& stafit.
Pozicionet e lira t& punés n& agjensi jané& shpallur né fagen zyrtare t& internetit t& institucionit, por
nuk &shté& kérkuar t& shpallen n& Portalin Kombétar t& Pungsimit”, apo né forma t& tjera t& informimit
t& publikut, pér t& garantuar vizibilitet dhe konkurrencé né pérthithjen e stafit.
Referuar lévizjeve té stafit pér periudhén objekt auditimi rezultojng 35 emérime gjithéssj, 35 largime
gjithésej € stafit nga t& cilét 32 me dor&hegje dhe 3 me masg disiplinore, 27 1évizje t& brendshmé t&
stafit t&¢ ATK-s€, (ndryshime pozicionesh). Ka pasur 1&vizje t&€ shpeshta t& stafit t& cilat kan& rritur
riskun e vazhdimésing s& progeseve t& punés sé institucionit.
Nga vler&simi me zgjedhje i dosjeve t& punonjesve ato rezultojng té plota dhe kane bashkéngjitur
dokumentacionin pérkatés sipas kodit t& punés, jané hartuar dhe miratuar pérshkrimet e punés, &éshté

kryer vlerésimi i pérformancés s& punés sé stafit.




Rezultori se nuk jan vierésuar ¢do vit risqet q& véné né rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin
me sukses t& veprimtarive sé agjensisé sipas legjislacionit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin.
Referuar nenit 14 t€ ligjit Késhilli i Mbik&qyrés i Agjencisé nuk ka raportuar me shkrim ¢do 6 muaj
pérpara Késhillit t& Ministrave mbi veprimtaring e agjencisé.

Né& reference i€ nenit 12 t& ligjit pér ATK-né pér anétaréve t& késhillit mbikéqyrés pérfagésues té
Késhillit t& Ministrave dhe Bank&s s& Shqipérisé, ju ka mbaruar mandati 3-vjegar.

N& megulloren e miratuar t& institucionit kompetencat e anétaréve t& drejtorisé (drejtor dhe 2
zv/drejtor) nuk jané t§ pércaktuara qarté. Drejtoria ka funksiomuar pa njé kuadér procedurial t&
mirépércakiuar,

Drejtoria i ka relatuar késhillit mbikéqyrés planet e veprimit pér vitet 2020-2023 ku &shté paragitur
gjéndja e debitoréve dhe problematikat né mbledhjen e debiss, trajtimi ligjor, ankandet, marréveshjet
institucionale.

Jan€ kryer raportimet n& ministring e financave dhe ekonomisé pér ¢do vit.

+ Aktualisht jané né ndjekje 10782 debitoré nga t& cilét 1809 prej tyre kans urdhra ekzekutimi origjinal,

5427 kang urdhra ekzekutimi dublikaté dhe 3546 prej tyre nuk kand t l&shuar urdhéra ekzekutimi
ose nuk ka informacion.

Referuar ndjekjes s& debitoréve dhe suksesit t& arktstimeve pér vitet 2020-2022 konstatohet se vjelja
¢ detyrimeve &shté realizuar nga arkétimet e debitoréve pér logari 18 ATK-s& 152,158,420 leké ose
88.9 %, nga arkétimet e pérmbaruesve privat pér llogari t&€ ATK-s¢ 17,838,991 leké ose 10.4 %, nga
ark€timet e pérmbaruesve shtetéror pér llogari t& ATK-s& 1,213,286 lek& ose 0,7 %, ‘

N& kundgrshtim me udh&zimin ¢ pérbashkét t& Ministrit Financave dhe Ekonomisé dhe Ministrit
Drejtésisg nr.385/7 daté 28.06.2017 i ndryshuar me udhézimin e pérbashkét nr.30 daté 30.08.2018
dhe ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin jan# kryer pagesa nga agjencia pa pasur né
dispozicion dokumentacion justifikues n& shumén 3,907,305 leké pér shpenzimet e administrimit t&
t€é dhénave t& nevojshme pér kryerjen e procedurave t& ekzekutimit,

Jan€ kryer pagesa nga agjencia pér tarifat ¢ kalimeve t¢ prongsisé mbi farifén e pércaktuar t&
udhézimit né total me diferencg 799,585 leké.
Referuar pasurive t¢ paluajtshme t& marra né kalim pronésie nga pémbaruesit gjyqésor privat pér 10
pasuria nuk ka certifikaté pronésie bashkélidhur dhe nuk jané regjistruar nd kontabilitet pér seeilin
debitor. Nuk ka procedura t& métejshme t& ndjekura pér nxjerrjen e gertifikatave t& pronésisé,
Raporti i shpenzimeve t€ kryera ndaj arkétimeve t& realizuara &shté n& masén: 73,7 %, pér vitin 2020;
50,51 % pér vitin 2021; 72,9 % pér vitin 2022 nga 25% q& &shté kufiri ligjor i shpenzimeve.
ATK-ja nuk disponon gertifikaté pronésie pér 18 pronat e sekestruara ndér vite por ka vetém vértetim
hipotekor pa harta treguese dhe planvendosje t& kétyre pasurive. -

Pér inventarizimin e vlerave materiale , jang mbajtur procesverbale t& cilat jané t& firmosura nga t&
gjithe antarét e komisionit dhe punonjésit pérgjegjés material. Diferencat midis gjendjes kontabél dhe
gjendjes fizike jané t& cituara né procesverbale.

Nga pasqyrat e gjéndjes s Hogarisé “Kredi t& humbura” jasht€ bilancit nga viti 2016 deri né vitin
2022, rezultoi se, niveli mesatar vjetor i arkétimit pér principalin n& leké &sht® 1.2% né vit, pér
principalin n& euro &shté 0.9% né vit dhe pér principalin né dollar &sht& 0.7% né& vit. :
Agjencia referuar nenit 8, pika 1 & ligjit, n& aktiv t& bilancit nuk ka t& pasqyruara si debitor kredité e
transferuarara tek kjo agenci nga bankat tregtare t§ nivelit t& dyt¢ me kapital térsisht shtetéror, por
kéto kredi i mban jasht bilancit n& nj& pasqyré “Kredi t& humbura”, Mbajtja jasht? bilancit si “Kredi
t& humbura” éshié béré me argumentin se kéto debi jang 100% 1& provigjonuara.

Debitorét e ATK-s€, nuk jané krijuar nga veprimtaria ¢ késaj Agjencie, por jang debitoré t& bankave
t¢ transferuara tek kjo agjenci né zbatim 18 ligjit. Pér rrjedhojé provigionimi i tyre nuk mund & behet
nga ATK, por vet&m nga shteti me akte ligjore.



idiekja & arketimit t€ detyrimeve, nga sektori financés, bahet bazuar ng ts dhénat e hedhura ng
programin e kreditit mg 01.01.2004, 1z dhéna t& cilat Jjang integruar ne sistemet e kreditimit t&
udértuara ng periudha t& mévonshme,

Sektori i financés nuk prodhon raporte kontabg] sipas percaktimit né aneksit nr.2, Moduli Financiar i
kontratés nr.896/20, dats 05.05.2022, me Pérjashtim t& raporteve mb arkétimin e kredive dhe &
pagesave pér shpenzime, raporte 1€ cilat kang qené prodhuar dhe bara ndérimit ts kétij sistemi.
Aktualisht kontabilitet mbahet manualight né excel me sitemin ditar centralizator.

ATK, ka hartuar Pasqyrat financiare t& vitjt 2020, 2021 dhe 2022, Pasqyrat financiare 1 vitit 2020
dhe 2021 Jjané miratyar nga Késhilli Mbikéqyré's, ndérsa Pasqyrat financiare 1€ Vitit 2022 jané hartuar
nga Sektor; Financés, por aktualisht nuk kg 1j& analizg dhe miratim t§ tyre nga Késhillj Mbikégyras

Pasqyrat financiare 1€ vitit 2020 dhe 2021 jang audituar nga ekspert& kontabgl tg autorizuar pas

drejtorisé per rregullimet e rekomanduara, -

ATK, pér vitin 2020, ka derdhur ng buxhetin e shtetjt 5,567 mijg lekd, ose 11% 12 arkétimeve vjetore
dhe ka mbajtur pér Pérdorim 45,250 mijé leks €. arkétimeve vjetore ose 89%. Par vitin 2021, ka
derdhur n& buxhetip ¢ shtetit 20,219 mijé leke ose 26% t€ arkétimeve vietore dhe ka mbajtur pér
pérdorim 57,424 mijé leks ts arkétimeve vjetore ose 76%, Pér vitin 2022, ka derdhur ng buxhetin e
shtetit 29,566 mijé leké ose 519 ta arkétimeve vjetore dhe ka mbajtur Pér pérdorim 29,566 mijé leks

- Warkétimeve vietore 0se 49%. ATK, Perveg pagesave t& kredisé ndaj KFfS ik ka bére asnjé derdhje

Yeter né buxhetin o shtetit. Shumg e mbajtur nga arkétimet e vitit gshps pérdorur pér mbulimin e
shpenzimeve korrente 18 vitit, si dhe giendje né banke,

Né& kundérshtim me nenin 22, pika 2 ¢& ligjit ATK ka mbajtur ng llogaring e saj né vitin 202() shumén
32,566 mijs leke 0se 64% t& totalit 1g arkétimeve & vitit, né vitin 2021, shymén 38,013 mijé leke ose
49% t& totalit t& arkétimeve ¢ vitit dhe n& vitin 2022, shumén 14,521 mije leks 0se 24% t& totalit ta
arkétimeve 18 vitjt '

Megjithése, késtet pér pagess principali dhe Interesa t& kredise ndaj KFE, 18 dérguara nga drejtoria e
borxhit publik pyk Jjan& objekt i veprimtarisé sg ATK-s¢, nga kjo e fundit Jang kontabilizyar s
shpenzime t& vitit ng kredi 18 llogariss “Kreditc_)r t€ tjer&” KFf,

Detyrimi ndaj KFE-ss me 31.12.2015 ishte 330 mijé euro dhe mg 31.12.2022 ka arritur ng shumén
1809 mijé euro dyke 4 Iritur pér 7 vite me 1,479 mij& euro ose 4.5 heré mé shume se giendja né fungd
tévitit 2015,

Ritmi i rritjes s detyrimit ta pashlyer ndaj KFE-sg, pérfagéson mosderdhje ng buxhetin e shtetjt 8
shimave sipas késteve t€ dérguara nga drejtoria e borxhit publik. Ky ritém tregon pér njg pérkeqgésim
Céperformancis g ATK-sg,

¢ Kenkluzjon i pérgjithshém:



pérfundimit t& misionit auditues t& kryer ng Agjensing e Trajtimit t& Kredive. Fushat e auditimit
sipas parashikimit ng Planin e auditimit Eshié pér auditimin e sistemeve & kontrollit t& brendshém,
Pperputhshmérisé dhe auditimin financiar,

Auditimi &sht# zZhvilluar n€ pérputhje me legjislacionin ng fushén e auditimit t& brendshém t&
sektorit publik.

Ky auditim u krye ng pérputhje me kuadrin ligior t& méposhtem :

* Ligjinr. 8894 date 14.05.2002 “p&r Agjencing e Trajtimit te Kredive “, i ndryshuar”,
* VKM nr.681, date 11.6.2009 t& Keshillit 1 Ministrave "Per trajtimin ¢ kredive & -
transferuara nga bankat ¢ nivelit & dyts me kapital térésisht shtetsror ns Agjencing e
Trajtimit t& Kredive, pér kriteret dhe kushtet pér ndryshimin e marréveshjes s& kredise, si
dhe procedurat e marrjes né pronds; te pasurive t& léna si garanci ose Jo nga huamarrésit, t
administrimit, shitjes dhe dhénies me qira apo me enfiteozé ts ketyre pasurive " g

Termat e auditimit Jjané parashikuar ng planin e auditimit nr.§ 867/4, daté 02.06.2023 sipas Urdhérit
t€ Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr.127 daté 29.05.2023 “pgr angazhim auditimi”, ng
Agjensing e Trajtimit t& Kredjve,

Auditimi pér veprimtarina ATK-s& iu nénshtrua periudhés nga 01 janar 2020 - 31 prill 2023,
Auditimi u realizua ng terren gjaté periudhés 05-23 gershor 2023.

Pér zhvillimin e procesit &shté antorizuar grupi i punés i pérbére nga - i pérgjegjés grupi,
Z. 2 dhe Z, .anétar, :
Projekt-raporti j auditimit &shis kthyer n& drejtoring auditimit & brendshém me shkresat

nr.prot.12638/1 daté 21.07.2023 dhe 1263872 dat& 21.07.2023 me komentet dhe sqarimet pérkatsse.




'N& vijim jané renditur gietiet e auditimit né fushén e veprimtarisé t& Agjensisé s& Trajtimit t&
Kredive, pér periudhén e audituar.

7 MASA nr.1

Lidhja  me
programin e (], Auditimi i sistemit t& kontrollit t€ brendsh&m.
auditimit. 1. Mijedisi i kontrollit,

2. Menaxhimi i riskut,

3. Veprimtarité e Kontrollit,

4. Informacioni dhe komunikimi.

5. Monitorimi,

Kuadri procedurial i funksionimit t& brendshém t& ATK-sé nuk &shié 1 harmonizuar

Gjetja me komponentét e legjislacionit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.
P.érsEhkrimi 1] Agjencia e Trajtimit t& Kredive &shté person juridik publik, ng varési t& Ministrit t&
gietjes Financave, me seli n& Tiran&. Agjencia ushtron veprimtaring n& pérputhje me dispozitat €

ligjit nr. 8894 daté 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit te Kredive” dhe t&
legjislacionit n& fuqi.

NE zbatim t€ Ligji nr. 8894 dat& 14.05.2002 “Pér Agjenciné ¢ Trajtimit te Kredive ¢, i
ndryshuar” dhe Ligjit Nr. 10296, datg 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®, i ndryshuar, u b8 vlerésimi i funksionimit t& sistemeve t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit n& Agjencing e Trajtimit t& Kredive,

1. Mjedisi i kontrollit
a) lntegrltetl personal dhe etika profes1ona1e ¢ nivelit menaxhues dhe punonjésve t&
tjeré t€ agjensisé;
b) politikat menaxheriale dhe stilin e punés;
¢) struktura organizative, garantimi i ndarjes s& detyrés, hierarkia dhe rregullat ¢ qarta,
t€ drejtat, pérgjegjésité dhe linjat e raportimit;
¢} politikat dhe praktikat € menaxhimit t& burimeve njerézore;
d) aftésit& profesionale t€ punonjésve.

Kuadri ligjor i ATK-s&, mbéshtetet ng ligjin nr. 8894 daté 14.5.2002 “Pér Agjenciné e
Trajtimit t& Kredive” i ndryshuar, VKM nr.681 daté 11.06.2009 e ndryshuar Udhgzim
nr.33 datg 24.09. 2010 t& Minisirit Financave si dhe akte t& nxjerra nga organet

drejtuese.
Sipas ligjit organet dre_}tuese t&¢ ATK pérb&hen nga; Késhilli Mbikgyrés dhe Drejtoria

me tre pérfaqesues; Drejtori i Pérgjithshém dhe dy Zv/Drejtoré pér & cilst lidhet
kontraté ¢do vit nga késhilii mbik&qyrés. :

Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet nga 5 anétar nga té cilét njéri caktohet nga Banka e
Shqipérisg, nj& {jetér nga Késhilli i Financave dhe tre nga an&tarét e tjeré caktohen nga







Struktura organizative dhe pagat e punonjésve pér periudhén objekt auditimi jang
miratuar me vendimet e méposhtme t& Kgshillit Mbikéqyrés;

- vendim nr.81 dats 01.09.2019 me numér total punonjésish 27.
-vendim pa numér, date 16.12.2021 me numér total punonjésish 28,
-vendim nr.2 dats 25,02.2022 &sht€ ndaré pozicioni specialistit burimeve njerézore dhe
sekretare e KM dhe DP, ng 1 specialist BNJ dhe 1 sekretare ¢ KM dhe DP, gjithashtu
€shté suprimuar specialisti 1 paré i finances ng specialist finance. Numér total
punonjésish 29,

- vendim nr,15 datg 16.12.2022 Esht€ rivendosur pozicion; specialist i paré i financés
dhe jané rritur bagat e punonjésve. Numri total | punonjésish &shté 29,

2. Menaxhimi j riskut

veprimtarive t& drejtoriss.

Menaxhimi j riskut t& institucionit &shts j réndésishém per arritien e objektivave t&
Drejtoriss,

Ai ofron mbéshtetje dhe késhillim DPér organet drejtuese t& njésisé dhe kujdeset pér
performancén e agjensisé. '

Risqet duhet t& identifikohen gjaté procesit t& Pérgatities s& programit buxhetor 1
agjensisé.dhe analizave & vazhdueshme referuar misjonit t& agjéensiss. Pas analizimit
hartohet régjistri i risqeve, pérgatitet plani i veprimit per minimizimin e tyre.

Rezulton se pér periudhén objekt auditimi, nuk Jjang vier&suar risqet q& véng né rrezik

artitjen e objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive s& agjensisg,

3. Aktivitetet e kontrollit
Njssité e sektorit publik miratojng veprimtarits e kontrollit, pérfshirs procedurat dhe
politikat e shkrara, t& pérgatitura pér t¢ dhéna siguri t& arsyeshme, qé risqet jans
kufizuar brenda kufijve t& pranueshém, t& péreaktuar gjaté procesit t& menaxhimit &
riskut,

Referuar aktivitetit t& Késhillit Mbikéqyrés;

Sipas nenit 14 ts ligjit Késhilli 1 Mbikéqyrés i Agjencisa &shté pérgjegjes per

drejtimin ¢ Agjencisé dhe pérgjigjet para Keshillit ta Ministrave,

Késhilli Mbikéqyrés raporton me shkrim ¢do 6 muaj prpara Késhillit ta Ministrave,




Refervar komunikimit me agjensiné rezulton se muk ka raportime t& késhilli

mbikéqyrés t& ATK-s& né Késhillin e Ministrave.

Vendimmartja e k&shillit mbikéqyrés pér vitet 2021-2022:

Viti 2021

Njoftime, Mbledhje/

Vendim i KM

‘Materiale b.ashkéngiitﬁr, .

diskutime nga drejtoria,
rilidhje e kontratés

‘Rendi i dités dhe PV i | Objekti i vendimit komente
mbledhjes ,
26.01.2021; Nr.103 dat& 26.01.2023 | Relacion i DP, kontrata
diskutime nga drejtoria
rilidhje e kontratés DP t&
agjensisé
26.02.2021; - -
diskutime nga drejtoria,
leje vjetore DP e .
1= Nr,104 daté 24.03.2023
Miratim doréhegje
ZV /pérgjithshém
29.03.2021, Nr.105 datg 29.03.2021 | Relacion i DP,

rilidhje e kontratés DP t&
agjensisé

Raporti statistikor mujor
kontrata

29.04.2021; Nr.106 daté 29.04.2021 | Relacion i DP,

diskutime nga drejtoria, | Miratimi bilancit | Raporti statistikor mujor,
bilanci - financiar 2020, | kontab&l 2020  dhe | bilanci kontabgl.

ecuria ekonomike autorizimi 1 auditimit PF

31.05.2021; Nr,107 datg 29.04,2021 | Relacion i DP,

diskutime nga drejtoria lidhje e kontratés ZV/DP | Raporti statistikor mujor,

& agjensisé

Nuk &sht&¢ bashkéngjitur
dosja me dokumentacion
dhe CV e kandidatit pér

diskutime nga drejtoria,

ZV/Pérgjithshém
30.06.2021; Daté 30.06.2021 Relacion i DP,
diskutime nga drejtoria, ‘Dhénie leje Zv/DP Raporti statistikor mujor
shtes& buxheti pér
shpenzime  gira  dhe
transferimin e zyrave dhe
magazinés nga ish-zyra
rajonale Tirané né Kavajé.
Leje vijetore Zv/DP
29.07.2021; Daté 02.08.2021 Relacion i DP

_| Raporti statistikor mujor

[o2=]



shtesé buxheti pér | Miratim doréhegje
shpenzime  qira  dhe Zv/Dp t& agjencisé
transferimin e zyrave dhe

magazinés nga ish-zyra

rajonale Tirang ng Kavajg,

Leje  vietore Dp 1

agjencise,

31.08.2021
diskutime nga drej toria,

Relacion i DP
Raporti statistikor mujor

30.09.2021 [ - Relacion i DP
diskutime nga drejtoria Raporti statistikor mujor
29.10.2021 Dat& 01.11.2021 Relacion i DP
diskutime nga drejtoria Dhénie leje DP. Raporti statistikor mujor
26.11.2021 ’ - Relacion i DP
| diskutime nga drejtoria Raporti statistikor mujor
16.12,2021 6386/5 dats 28.12.2021 | Relacion i DP
Ndryshim i  struktures pér strukturén Raporti statistikor mujor

organizative pér vitin 2022
: , 6386/7 daté 28.12.2021
Dhénie leje ZV/DP Pér dhénie leje , ,
28.12.2021 Dat¢  28.12.2021 pér | Plan veprimit 2022,
Projektbuxheti i vitit 2022, | miratimin e buxhetit | Relacion mbi buxhetin e
Plani i veprimit 2022, agjencisé plani 90 milion shpenzimeve 2022 nga DP,
Shpérblimet e punonjésve | leké  dhe shpenzime | Tabelat sipas  natyré
dhe KM, operative 51,783 leks. shpenzimeve.,

Vendim nrprot 64/58
daté  28.12.2021 par
shpérblim ts punonjésve
dhe KM,

Pér vitin 2021 jang kryer 14 mbledhje t& késhillit mbikéqyris;

Jan& marré 8 vendime pér lidhjen e kotratave t& Punés me anétarét e drejtorisé dhe
dhénien e leje.

I vendim pér miratimin e bilancit kontabél 2020,

Ivendim pér miratimin e strukturés agjencisg,

I vendim pér miratimin e buxhetit agjencise, :

! vendim pér shpérblim t& punonjésve dhe anstaréve & Kashiliit Mbiké&qyrés.

-Viti 2022




Njoftime, Mbledhje/
Rendi i dités dhe PV i

Vendim i KM
Objekti i vendimit

Materiale bashkéngjitur,
komente

mbledhjes
18.01.2022; Nr.1 dat& 18.01.2022 Relacion i DP, kontrata
diskutime nga drejtoria
rilidhje e kontratés DP t&
agjensisé
25.02.2022; Nr.2 dat& 25.02.2022 Relacion i DP
- diskutime nga drejtoria Miratim i shtes€s ng
-diskutime nga drejtoria, strukturé, -pér ndryshimet strukturore

shtesé buxheti pér
shpenzime  qgira  dhe
transferimin e zyrave ng
masén 17,955 mijé lek.

Nr.3 daté 25.02.2022
Miratim 1 shtesés n#
buxhet né masén 17,955

dhe shtesén e buxhetit dhe |
ndryshimet né buxhet.

-ndryshimi i strukturés mijé lek,

30.03.2022; Nr.4 daté 30.032022 | Relacion i DP, kontrata.
- diskutime nga drejtoria Miratim dorhegje

-t& dryshme ZV/pérgjithshém

- rilidhje e kontratés Zv/DP

28.04.2022; -Nuk ka vendim dhe | RelacioniDP,
-diskutime nga drejtoria, | arsyet  nuk  &sht& | Raporti statistikor mujor,
bilanci financiar 2021, | diskutuar bilanci! Nuk &shté bashkéngjitur
ecuria ekonomike, bilanci kontab&l me PF.
-ofertat e marrjes me qera té - PV i mbiedhjes.
ambienteve

30.05.2022; - -

-diskutime nga drejtoria

-diskutim pér kriteret e

zgjedhjes audituesit, .

-diskutim mbi zhvendosjen

e ambienteve sipas VKM

nr.49 date 26.01.2022

22.06.2022; -Nr.5 daté 22.06.2022 Relacione t&8 DP,
diskutime nga drejtoria, Miratim i  bilancit | Raporti statistikor mujor
-treguesit ekonomik- | kontabél 2021 PV t& mbledhjes
financiar dhe bilanci i|-Nr.6 ndryshim zgri

agjencisé 2021 shpenzimesh

-ndryshim z&ri ,

shpenzimesh, -Leje vjetore | -Nr.7 dat& 22.06.2022

ZV/DP (& agjencisé. Dhénie leje ZV/DP

30.08.2022 Nr. 9 dat& 30.08.2022 Relacion i DP

diskutime nga drejtoria, Raporti statistikor mujor
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-rilidhje kontrate Zv/Dp Rilidhje kontrate T kontrata

Nr.10 datg 29.09.2022 Relacion i DP
Dhénie leje DP Raporti statistikor mujor

29.09.2022
diskutime nga drejtoria

daté 1.2.10.2022 Nr.11 dat 12.10.2022 Relacioni DP

diskutime nga drejtoria Miratim dorghegje | Raporti statistikor mujor
ZV/Dp

daté 12.10.2022 Nr.13 daté 31.10.2022

diskutime nga drejtoria, Dhénie leje ZV/DP,

Dhénie leje ZV/DPp

30.11.2022 Nr.14 daté 30.11.2022 Procesverbal,

diskutime nga drejtoria Miratim 1 rritjes Ppagave | Relacion.

diskutimi i buxhetit 2023 punonjésve dhe KM.
-ITitja e pagave t& agjencisé

diskutime nga drejtoria -Nr.15 dat& 16.12.2022 Relacion i DP
Miratimi i strukturss Miratimi {  struktureg Raporti statistikor mujor
organizative Organizative.
-Miratimi i buxhetit -Nr.16 dat& 30.12.2022
Miratimi i buxhetit 2023

-Nr.17 daté 30.12.2022
Miratim dhénie bonys;

Pér vitin 2022 jané kryer 14 mbledhje t& késhillit mbikéqyrés;

Jang marré 7 vendime pér lidhjen e kotratave & punés me anétarét e drejtoris,
miratimin e doréheqjeve dhe dhénien e leje.

2 vendime pér miratimin e shtesave ng strukturg,

I vendim pér miratimin e shiesés né buxhet

1 vendim pér miratimin e bilancit kontabel 2021

Ivendim pér ndryshim zeéri shpenzimesh.

1 vendim pér miratimin e buxhetit agjencisé 2023.

1 vendim pér mritje pagash.

I vendim p&r shperblim te punonjésve dhe anétaréve tz Késhillit Mbikgqyrs.

Késhilli Mbikéqyrés aktualisht rezuiton me njg vakancg, pérfagésues (& Késhillit t&
Ministrave,

Kryetari i KM pérfagésues i MFE-s& ka ndryshuar dhe &shtg emaruar me urdhérin e
Ministrit Financave dhe Ekonomisé nr.75 datg 24.02.2022,

11




N& referencé t& nenit 12 t& ligjit pér ATK-n& pér anétaréve té késhillit mbikéqyrés
| pérfagésues t€ Késhillit t&§ Ministrave dhe Bankés sé Shqipérisg, juka mbaruar mandati
3-vjegar.

Ligji i ATK-s& konkretisht nenet 15,16,17,21 ka pércaktuar drejtoring e pérgjithshme
si ushtruese t& funksioneve pér veprimtaring e agjencisé pér detyrat dhe kompetencat
q& i ngarkon késhilli mbikéqyrés. ‘

N& rregulloren e miratuar t& institucionit kompetencat e anétar&ve t& drejtorisé (drejtor
dhe 2 zv/drejtor) nuk jané & pércaktuara qart&, Diejtoria ka funksionuar pa njé kuadér |
procedurial t& mirép&reaktuar.

-Zv/drejtorat e agjencisé pércaktohet né rregullore q& varen nga drejtori i pérgjithéshm,
ndérsa referuar ligjit anétarét e drejtorisé ku pérfshihen dhe zv/drejtorat jané né varési
dhe raportojné tek k&shilli mbiksqyrés.

Pér anétarét e drejtorisé jan lidhur kontrata punc 1 -vjecare nga késhilli mbikéqyrés.

Baza ligjore e agjencisé nuk ka ndryshuar pér periudhén objekt auditimi, mé& hollgsisht
kjo ¢éshtje do t& analizohet né pikat e programit mé posht&.

4. Informimi dhe komunikimi

Komunikimi me strukturat e tjera t& administratés dhe palét e treta ka gené i
drejtpérdrejté, me posté elektronike dhe zyrarisht né formé shkresore pér
informacipnet hyrése dhe dalése.

Me shkresén nr.12/4 daté 24.12.2019 &shté relatuar késhillit mbikéqyrés plani i
veprimit 2020 i agjencisé ku &shté paraqitur gjéndja e debitoréve dhe problematikat e
méposhtme ng mbledhjen e debisé si;

-Adresat ¢ debitoréve ‘ :

-Pezullimi i veorimeve pérmbarimore pasi ka debitors t& larguar jashté vendit

-Vlera e kolateralit t& 1éné garanci &shté mé e uldt se shpenzimet pér ankandin dhe
shpenzimet pérmbarimore.

-Mosha e debitoréve njé pjesé e madhe jéné né pension

-Mungesé t& dhénash n& dokumentacionin e kredisg,

-Debitorét q¢ kan& nd&rruar jets, duhet elja e trshgimisé proces me kosto t& larta
-Jané evidentuar 75 sh.p.k me vleré principali 293 milion lekg, pa status aktiv, duhet
drejtuar gjykatés pér shpallje falimenti dhe caktim likujdatori, process qé& ka kosto.
-N& ekzekutim t€ detyrueshém nég shérbimin p&mbarimor privat jang 1892 dosje me
vler€ principali 2,177,178,887 lek& dhe 50 dosje né pérmbarimin shtetéror me vlerg

23,446,433 iekg.

Me shkresén nr.12/4 daté 24.12.2020 &shté relatuar késhillit mbikéqyrés plani i
veprimit 2021 i agjencis# ku &shté paraqitur gjéndja e debitor&ve, trajtimi ligjor, sektori
1 riskut dhe ankandet, marréveshjet institucionale.

12



Me shkresén nr.6458/2 datg 28.12.2021 &shté relatvar késhiliit mbikéqyrés plani i
veprimit 2022 i agjencisé ku éshté paraqjitur gigndja e debitoréve, trajtimi ligjor, sektori
i riskut dhe ankandet, marréveshjet institucionale.

Me shkresén nr.145 daté 13.01.2023 &shté relatuar késhillit mbikéqyrés plani i veprimit
2023 i agjencis€ ku &shté paragitur problematikat dhe zgjidhja, treguesit e arkétimeve
dhe performancés, trajtimi ligjor, sektori i riskut dhe ankandet, marréveshjet
institucionale.

Jané kryer raportimet né ministriné e financave dhe ekonomisé pér ¢do vit,
5. Monitorimi

Monitorimi dhe vler&simi i sistemit realizohet, kryesishi, pérmes monitorimit n# _
vijueshméri, vetévler&simit dhe auditimit t& brendshém. .
Monitorimi &shté térésia e progeseve & rishikimit t& aktivitetit agjencisé, i cili synon
té ofrojé garanci t& arsyeshme se, aktivitet e kontroltit funksionojng sipas q&llimit pér
t€ cilin &sht& ngritur kjo drejtori.

Funksionin e monitorimit ¢ kryen drejtoria e agjencis dhe késhilli mbikéqyrés sipas
kompetencave.

Monitorimin e kryen edhe Ministri i Financave dhe Ekonomisé sipas ligjit népérmjet
strukturave pérkatsse si njésia e auditimit t& brendshém. ‘

N& zbafim & Ligji nr. 8894 daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné ¢ Trajtimit fo Kredive ©,

Baza
rregullatore 1 ndryshuar”
Ligji nr. 10296, datg 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar,
dhe aktet nériligjore.
Problematika | Kuadri procedurial { funksionimit & brendshém t& ATK-sé nuk &sht& i harmonizuar
e konstatuar | me komponentét e legjislacionit ng fuqi pér menaxhimin financiar dhe kontrollit,
Ka pasur l8vizje t& shpeshta t& stafit t& cilat kang ndikuar vazhdimésing e punés s&
institucionit proces & rrit riskun e proceseve t& punds s& agjencisé. -
Impaki i Risk pér cénimin e aktiviteteve , rezultateve dhe efektivitetit & punés agjencisé.
gjctjes

Rekomandimi nr.] i 1€né né projekt-raport.

T& merren masa pér plotésimin e kuadrit rregullator t& funksionimit t& agjencisé sipas
legjislacionit n€ fuqi t& institucioneve publike né aspektet e;

-procedurave dhe afatet e komunikimit administrativ n& nivel horizontal dhe vertikal
té stafit,

-tregullat e sjelljes dhe kodin e etikés s& institucionit,

-rregullat dhe procedurat e veganta t& disiplings ng institucion.
-referencat e kuadrit ligior/rregullativ t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
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Koment nga
palae
audituar

ATK vepron né€ pérputhje me ligjin nr. 8894 dat& 14.05.2002 “Pér Agjencing e
Trajtimit te Kredive “, i ndryshuar”. Né rregulloren e brendshme nr.ptor.9/8 datg
01.10.2019 jang t& pércaktuara pérgjegjésité e gjithésecilit, procedurat dhe afatet e
komunikimit.

-N& kontratén individuale t& punés jang t& cituar baza ligjore si kodi i punés, masat
disiplinore, ligji pér rregullat e etikés né administratén publike.

-L&vizjet e stafit kané q&éné t& argumentuara dhe arsyetuara, ka pasur shkak ligjor,
l&vizjet gjithashtu kan& géng né kuadér t& rritjes aspektit profesional.

-Pérsa i pérket trajnimeve ATK nuk ka njé fond t& akorduar pér trajnime pasi nuk jang
népunés civil. Stafi ka kryer trajnime pér mbrojtjen e t& dh&nave, dekalrimin e pasurisg,
pérdorimin ¢ sistemit HRMIS, trajnimi i punonjésve t& arkivés. N& vijim do
bashképunohet me DAP g& stafi t& angazhohet né trajnime.

Konkluzion
pérfundimtar i
grupit
auditimit

~-N€ raport grupi i auditimit ka konstatuar gé rregullorja ka t& pércaktuara detyrat

funksionale t& punonjésve t& saj, por nuk &shté e harmonizuar sipas komponentéve té

legjislacionit n& fuqi p&r menaxhimin financiar dhe konttollin, ,
-Pavarsisht se n& misionin e rregullores pércakiohet q& veprimtaria bazohet né ligjin ¢

etikés dhe kodin e punés etj, né brendési t& saj duhen detajuar procedurat.

-Ndér t& tjera si e kemi sqaruar né raport rregullorja duhet pérditésuar dhe harmonizuar

me legjislacionin ne fuqgi, pér ta konkretizuar né rregullore pércaktohet gé

administrimi, ruajtja, dokumentimi dhe qarkullimi i vlerave monetare dhe materiale

béhet sipas ligjit nr, 6942 dat& 25.12.1984 dhe VKM-s& nr.70 daté 11.03.1985, kéto

akte ligjore jané shfugizuar prej shumé vitesh,

-NE& raport grupi i auditimit ka konstatuar q& dokumentacioni dhe dosjet e punonjésve
jané t€ rregullta dhe nuk &shté relatuar q& jané béré 18vizje 18 parregullta apo emérime
té tilla.

Qéllimi i kétij konkluzioni sig &shté trajtuar né raport &shté pér analizimin nga ana e
ATK t& lgvizjeve t& shpeshta, uljen e kétij risku dhe vénien n& vend t& politikave t&
ndryshme t€ burimeve pér mbajtien e stafit duke pasur parasysh specifikat e

institucionit.

Rekomandimi nr.1 riformulohet né planin e veprimit pérfundimtar si mé poshté;

Rekomandim
nr. 1

Agjencia t€ pérditésojé rregulloren e funksionimit t& saj sipas komponentéve t& ligjit
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij.

Risku

I Lartg
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. ’ Rekomandimi nr.2 i 1&né né projekt-raport.
Té administrohen nga agjencia vendimet e emérimeve apo riemérimeve t& antérave t&
késhillit mbikéqyrés nga organi pérgjegjés sipas ligjit.
Koment nga | ATK disponon vendimet e emérimeve dhe lirimeve nga detyra t& kryetaréve dhe
palae ant€taréve t& késhillit mbikéqyrés.
audituar
ATK nuk disponon shkresat e riemérimeve apo rikonfirmimeve né detyré té anétaréve,
pasi nuk jané dérguar nga organet pérgjegjése sipas ligjit ¢do 3 vijet. _
Konkluzion -Grupit € auditimit i &sht& véng né dispozicion pér periudhén objekt auditimi vetém
pérfundimtar i | shkresa e ndryshimit t& kryetarit t& k&shillit mbikéqyrés.
grupit
auditimit Me vénien né dispozicion t& dokumentacionit t& plots pér periudhat rezulton;
-Anétari nga organi pérgjegjésé i Bankss Shqipérisé &shtd eméruar sipas shkresés
nr.prot. 7062 daté 11.05.2015 (protokolluar né MFE), nuk ka pasur riemérim pas
pérfundimit t& afatit 3-vjegar sipas ligjit p&r ATK-né.
-Anétarét ¢ Keshillit t& Ministrave jané em&ruar né detyré sipas vendimit nr.29 datg
22.01.2014 t& Késhillit t& Ministrave nga t& cilét;
Pér 3 anétart t& késhillit nuk ka pasur riemérim pas pérfundimit t& afatit 3-vjegar sipas
ligjit pér ATK-n&, 1 prej anétaréve ka dhéng doréhegjen sipas kérkesgs sé datés
10.04.2022.
-Me shkresén nr.prot.4596 daté 18.07.2018 & agjencisé &shté njoftuar MFE pér
pérfundimin e mandatit t& anétaréve t& késhillit mbikéqyrés.
Rekomandimi nr.2 riformulohet ng-'planin e veprimit pérfundimtar si mé poshtg; |
Rekomandim | Agjencia t& ndérpresé menjéhéré'shpérbl'imin pér anstarét e keshillit mbikéqyrés t&
or. 2 ciléve u ka pérfunduar afati i emérimit nga organi pérgjegjés.
Risku I lartg .
Rekomandim | Késhilli mbikéqyrés @ raportojé me shkrim pérpara Késhillit t& Ministrave mbi
nr. 3 veprimtariné ¢ agjencisé sipas kérkesave & ligjit.
Risku I mesém
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; .

MASA nr.3

Lidhja

If.  Auditimi i Pérputhshm@risé né aspektet;

1. Planifikimi i treguesve té kredisé, respekimi procedurave pér ndjekjen e
kredive. Zbatimi i procedurave dhe bazés ligjore pér kolateralet e kaluara né
pronési t& ATK-sé dhe procedurat e shitjes sé tyre.

2. Ndjekja e arkétimit té tyre, vlerésimi i procedurave pér vjeljen e kredisé me
masa shtrénguese. Zbatimi i procedurave pér ristrukturimet e detyrimit té
debitoréve,

3.Saktésia dhe plotésia e dokumentimit & dosjeve t¢ kredive, inventarizimi i tyre,
pérditésimi dhe arkivimi i dosjeve t& kredive t¢ mbylluara. ‘

Referuar ndiekies sé debitoréve dhe suksesit t& arkt&timeve pér vitet 2020—2022:

Jané arkétuar nga debitorét pér llogari t& ATK-s¢ 152,158,420 leké ose 88.9 %.
Jané arkétuar nga pérmbaruesit privat pér llogari &€ ATK-s€ 17,83 8,991 lek& ose 10.4 |

%.
Jané ark&tuar nga pérmbaruesit shtetgror pér Hogari t& ATK-sé 1,213,286 leké ose 0,7

%.

-Jané kryer pagesa nga agjencia pa pasur n€ dispozicion dokumentacion justifikues ng
shumén 3,907,305 leké pér shpenzimet e administrimit té t& dhénave t© nevojshme pér
kryerjen e procedurave t& ekzekutimit.

- Jang kryer pagesa nga agjencia pér tarifat e kalimeve t& pronésisé mbi tarifén e
péreaktuar t& udh&zimit né total me diferenc® 799,585 leks.

Referuar pasurive t& paluajtshme t& marra né kalim pronésie nga pérmbaruesit gjyqésor
privat pér 10 prona cituar mé lart nuk ka ka gertifikaté prongsie bashkglidhur dhe nuk
jané regjistruar né kontabilitet pér secilin debitor. Nuk ka procedura t& métejshme @&
ndjckura pér nxjertjen e gertifikatave t& prongsisé.

me
programin e
auditimit.
Gjetja
Pérshkrimi i
gjetjes

Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se pér periudhén objekt auditimi € dhénat
pér debitorét e mbyllur;

Debitoret e mbyliur _01/01/2020-30/04/2023

. Shpenzim
Nri Principali i e
Gjyqi, Shuma
Viti debitoréve t8 | transferuar | tarifa 000/1cké
mbyllur nga banka
2020 72 | 50,286 1,259 51,545
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2023(Janar-Pril] 88 | 30,921 -

Bazuar né t& dhénat e Pasqyrave financiare (bilancet), situata e kredise ng fund t& vitit
2022 paragitet:

Gjendja e Gjendja e
Kategoria trashéguar nga | mbetur Nga arketimet
¢ huasg fillimi 31.12.2022

‘ e ATK
Principal

t€ humbura | 19,937,310,000 7,046,888 |12,066,425,112 7,863,838,000
Interesa 1

humbura | 15,718,548 000 8,856,555 | 14,098,505,445 1,611,186,000
m 32,655,858,000 | 15,903,443 26,164,930,557 | 9,475,024.000

Totali
nr.debitors :
ve 18,969 10,907 7,955
' Nderrmarje
Ligji 9239 date 10/06/2004 _
' : Nderrmarje
VKM Nr 869 date 14/ 12/2011 Shteterore

kredi tjetér. Ata nuk mund & marrin kredi ng banka t tjera pa mbyllur mé pars kreding
me ATK-né, pasi né ¢do banke ké&ta debitore rezultojné me statug 4 (debitoré t& keqinj).
Cdo muaj higet nga kjo list& ¢do debitor i cilj mbyll detyrimin.

Likujduar
Sipas ligjit

Kjo marréveshje ka pasur rezultate ositive né rritjen e arkétimeve noea debitorst.
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Sipas 18 dh&nave t& mésipérme konstatohet se nga huaté e ngelura pér trajtim sipas
fashave sipas shumave t& kredive dhe kolateralet pérkatése rezultojn& n& total 9 fasha
si mé& poshté:
1. Fasha 0-30,000 Leké
Ka né total 3,738 debitoré dhe nga kéta 3,712 debitoré jané pa kolaterale.
2. Fasha 30,000-100,000 Leké
Ka né total 719 debitoré dhe nga kéta 352 debitoré jané pa kolaterale.
3. Fasha 100,000-500,000 Leke
Ka né total 2,962 debitoré dhe nga kéta 760 debitoré jang pa kolaterale.
4, Fasha 500,000-1,000,000 Leké
Ka né total 1,268 debitoré dhe nga kéta 242 debitoré jang pa kolaterale.
5. Fasha 1,000,000-5,000,000 Lekg
Ka né total 1,073 debitoré dhe nga kéta 100 debitoré jang pa kolaterale.
6. Fasha 5,000,000-10,000,000 Leké ‘
Ka né total 45 debitoré dhe nga kéta 5 debitoré jan& pa kolaterale.
7. Fasha mbi 10,000,000 Leké&
Ka né& total 45 debitoré dhe nga kéta 5 debitoré jang pa kolaterale.
8. Fasha mbi EURO
Ka né total 283 debitoré dhe nga kéta 27 debitoré jang pa kolaterale.
9, Fashambi USD
Ka né total 688 debitoré dhe nga kéta 244 debitoré jang pa kolaterale.

Referuar t& dh&nave t& véna né dispozicion nga agjensia rezultojné pér ndjekje 1228
dosje né zyrat e pérmbarimit gjyqésor privat dhe 185 dosje ng zyrat e pérmbarimit
shtetéror. _

-Nga verifikimi i dokumentacionit pér periudhén objekt auditimi rezutton se ATK-ja
ka né regjistér 77 pasuri t& paluajtshme gjéndje t€ sekuestruara,

-Gjithashtu ATK ka 5 pasuri i& luajtshme automjete, traktora, t& 18na né ruajtje tek
debitorét, Automjetet jané verifikuar s& fundmi nga ATK, t& cilat kryesisht jang t&
amortizuara t& vitit t& prodhimit 1992. Nuk ka pasur procedura t& métejshme pér

trajtimin e tyre.
Gjats periudhés jané arkétuar detyrimet pér 1 pasui t8 cilat jané shitur me ankand.

Ankandet pér pronat e konfiskuara n§ prongsi t8 ATK jang zhvilluar disa heré por
suksesi né shitjen ¢ tyre rezulton shumé i ulét.

Arsyet e mos shitjes s& pronave jang & ndryshme dhe rast pas rasti. Disa nga arsyet
jané largésia e pronave q& shfaqin pak interes pér blerésit, toka bujgésore né¢ zona t&
thella , fshatra t& largt, apo ndértesa t& amortizuara, Pronat jané marré né pronési t&
ATK-s& vit pas viti pas p&rfundimit t& procedurave t& ankandit publik dhe mosshitjes
sé tyre.

Sipas t& dhénave t& administruara ATK ka ndaré zonat n& t¢ gjithé Shqipéring sipas
qargeve, ¢do jurist ka pér detyré ndjekjen ¢ debitoréve sipas zonave gé ka n&
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Portofolii ATK
Zona Lushnje Berat | Kucové | Mallakastér | Skrapar Total
Debitoré total 461 114 22 71 128 796
UE origjinal 15 14 6 6 23 64
Ue Fotokopije 405 97 12 60 86 660
Ue t& pa l&shuar ose
pa info 41 3 4 5 19 72
Portofolii ATK
Devol
Zona Korgé | Ersek | Pograd | Librazhd | Elbasan Gramsh | Peqin | Total
Debitort
total 179 |- 138 11 227 70 463 134 52 1274
UE
origjinal 20 15 0 22 7 13 10 4 93
Ue
Fotokopje 113 98 11 101 32 220 71 28 674
Uetépa -
lgshuar
0sepa
info . 46 25 0 104 31 228 53 20 507 ||
Total
Debitoré total 10782
UE origjinal 1809
Ue Fotokopje 5427
‘Ue té pa léstiuar ose pa info 3546

Aktualisht jang n& ndjekje 10782 debitoré nga t& cilét 1809 prej tyre kan& urdhra
ekzekutimi origjinal, 5427 kané urdhra ekzekutimi dublikaté dhe 3546 prej tyre nuk
kané t& léshuar urdhéra ekzekutimi ose nuk ka informacion.

Arkétimet € realizuara sipas viteve.

ARKETIME 2020
Lek Eure _ Usd
P.Privat P.Shisteror | nga debitorét | Ark. PPrivat | debitor&t Permba | debitorét
‘ nga rues
komisio Privat
I .
249,950 12,861 | - 61,074 7,550 61,544
5,894,375 29,542,232
Kursi= 123.7 Kursi= | Kursi=
100,84 | 100.84
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99 m2

ARKETIME 2021

: . —

LEK ' Furo USD

) usp
WWWW Ankand debitorét debitorét
6,504,298 266,003 42,550,948 8,500 15,450,000 50,621 53,070
—-—————-————‘——-——-——-—————-___-——-——-———'—"—'.
Kursi= Kursi= 106.54
120.76
6,112,991 5,654,077 lek
‘ ] lek
Total 76,546,817 ]
_ .
ARKETIME 2022

——‘—_—_—’ﬂ_’f‘j_"__——‘—j
Lek E UsD
debitor | P.Privat

P Privat P.Shteteror | debitorét komisi
8L

e T 505
4,501,952 697,333 45,282,241 11,503

800

S DS S |
5,286,891 Jek .

. . 5,738,436 lek
Total 61,518,358 ,

Referuar ndiekjes s& debitoréve dhe suksesit t& arktétimeve pér vitet 2020-2022:

Kursi= 107.05

Jané arkétuar nga debitorét pér logarl & ATK-s8 152,158,420 leke ose 88.9 %.

Jang arkétuar nga pérmbaruesit privat pér llogari t& ATK-s¢ 17,838,991 leké ose 10.4

%.
jang arkétuar nga pérmbaruesit shtetéror pér logari € ATK-sé 1,213,286 leke ose 0,7
%. '

Per perindhén objekt auditimi 2020-2023 sshie béré kalimi i prongsisé nga
pérmbaruesit tek ATK pér pronat € méposhime;

: I
Debitori Viera né | Veprimet Pérmbarimore dhe | Viera g& duhe]
kontabilite dokumentacioni bashkéngjitur paguar  p&r
t shérbimin
- _ . yérmbarimor
] 11,389,000 “Vendim pér kalim pronésie daté 30.10.2018, 01,674 leké -
Ndertese = | lek -Cmim i ankandit 2-t6 1,389,000 leke,
PV kalim sendi ATK daté 10.03.2020, B
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Pérmet

“Aré”
sip.3500m
2,
Selenicé-
Vloré

Ka certifikaté prongsie bashkelidbur
.Urdhér pér regjistrim kontabilitet nr.4542
daté 18.07.2019,

-Depozitim fature ¢ pérmbaruesit daté
11.03.2020,

-Paguar FTSH nr.64 daté 11.03.2020 né
vlerén 142,680 lekg me TVSH.

me |

490,000

| Lekg

~Vendim pér kalim pronésie daté 14.09.2016.
- Vlera e ankandit & dyté 490,000 leke.

- P.V kalim sendi ATK-s&, dt. 09.01.2021

- Ka certifikaté prongsic bashkelidhur
praktika

- Urdhér pér regjistrim n& kontabilitet,
nr.1465 prot., daté 15.02.2021.

- Depozitim fatare ¢ pérmbaruesit daté
15.02.2021.

- Fatura tatimore me nr.02., daté 09.02.2021
me vlersn 36,000 leké me TVSH,

36,000 leké e

rregullt

“Truall”
me
sip.300m2,
Kalivag-
Tepelené

11,280,000
| lek
10,422.60

Qse

{Euro)
sipas kursit
ditor 115
BSH-s&

122,81

- Vendim pér kalim pronésic daté 11.07.2013.
- Vlera e ankandit t& dyté 1,280,000 Ieké.

- Proces verbal kalim sendi ATK-sg,
02.03.2020.

-Ka certifikatd
praktika.
-Urdhér pér regjistrim né kontabilitet Nr.1518
prot., daté 05.03.2020.

-Depozitim fature e pérmbaruesit, daté
03.02.2021.

_Faturé tatimore me nr.58, daté 02.03.2020

me vlerg 153.600 leké me TVSH.

prongsie  bashkélidhar

84,480 leké

“Arg” me
sip.

14,100
m?2,
Kalivag -
Tepelené

“Truall”
me

1,804,000
leké#

. Vendim pér kalim prondsie daté
11.07.2013.

- Vlera e ankandit t& dyté& 1,804.000 lek&.
- Proces verbal kalim sendi ATK-sé,
04.02.2021.

-Nuk ka certifikaté prongsie .

Nuk ka urdhér pér regjistrim n&
kontabilitet .

-Depozitim fature e pé&rmbaruesit, daté
03.02.2021.

Faturé tatimore me mr.92, daté
03.02.2021 me vleré 216,576 leké me

TVSH.
Likujduar 217,076.00 dat8 05.02.2021

119,064 lek&

2,248,646

leké

-Vendim pér kalim pronésie dat$ 14.09.2016.
-Vlera e ankandit t& dyté 2,248,646 leké.
-P.verbal pér kalim sendi sendi ATK-sé,
05.11.2020.

- Ka certifikatg bashkélidhur praktika.

103,887 leké
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sip.1930,5 T Urdhér pér regjistrimin n& kontabilitet
m2-Arshi Nr.4092 prot., datg 05.1 1.2020.
Lengo- -Depogzitim fature e pérmbaruesit 04.11.2020.
Gjirokastér -Faturé tatimore me nr. 74, daté 04.1 1.2020,
me vlerén 215,869 leké me TVSH.
[ ’ 1,408,000 | -Vendim pér kalim pronésie 2ats 25.02.2013. | 92,928 loke
leké _Vlera e ankandit t& dyt& 1,408,000 leké.
_P.verbal pér kalim sendi sendi ATK-sg,
(prona 1) 04.11.2020.
“Toké Arg” - Ka certifikaté_prongsie ¢ sipérfage 4000
me m2.
sip.8400 - Urdhér pér regjistrimin né kontabilitet Nr.
m?2, Dragot 4532 prot., daté 18.12.2020.
Tepeleng -Depozitim fature & pérmbaruesit 04.11.2020.
_Faturg tatimore me 1r. 75, daté 04.1 1.2020,
me vlerén 195,840 leké me TVSH (pér té dyja
pronat).
192,000
lek&
(prona 2) S
_ -Vendim pér kalim pronésie daté 25.02.2013. | 21,600 lek&
“Toksé Aré” -Vlera e ankandit & dyté 192,000 leké.
me _P.verbal pér kalim cendi sendi ATK-sE,
sip.1200m 04.11.2020.
2, Dragot - Ka certifikaté bashkelidhur praktika
Tepelené . Urdhér pér regjistimin né kontabilitet
' Nr.4532 prot., daté 18.12.2020.
-Depozitim fature € pémbaruesit 04. 11.2020.
L _Faturé tatimore (shih prona 1). ,
930,352 ~Vendim pér kalim pronésie dats 29.04.2016. 61,403 leké
| leks - Vlera e ankandit t& dyt8 93 0,352 leké. :
. PVerbal kalim sendi ATK-s&, dt.
Ndértesé, 09.02.2021.
8im2, - Ka certifikaté prongsie bashkglidhur
Hekal, praktika
Mallakasté . Urdhér pér regjistrim 1né kontabilitet, 1.
r 4398 prot., daté 28.06.2016.
- Depozitim fature ¢ pérmbaruesit daté
09.02.2021.
- Fatura tatimore me nr.94,, daté 09.02.2021
a _ “me vlerén 111,642 leké me TVSH. .
- | 256,000 _Vendim pér kalim pronésie daté 23.11.2012. | 26,400 leké
leké - Vlera e ankandit & dyt& 256,000 Icke.
' - P.Verbal kalim sendi ATK-s8, (Nuk ka). E rreguilt
Truall+ndé - Nuk ka gertifikaté prondsie bashkélidhur
rtesé,  sip praktika.
53m, trualli - Urdhgr pér regjistrim né kontabilitet, nuk ka.
185 m2
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Referuar komunikimit-me agjensing rezulton se nuk ka raportime t& késhilli
mbik&qyrés t& ATK-sé né Késhillin e Ministrave.

Vendimmartja e késhillit mbikéqyrés pér vitet 2021-2022:

diskutime niga drejtoria,

Viti 2021
Njoftime, Mbledhje/ Vendim i KM ‘Materiale bashkéngjitur, |
‘Rendi i dités dhe PV i| Objekti i vendimit komente
mbledhjes ‘ ‘ ,
'126.01.2021; Nr.103 dat& 26.01.2023 | Relacion i DP, kontrata
diskutime nga drejtoria
rilidhje e kontratés DP t&
‘ i agjénsise o
26.02.2021; - -
diskutime nga drejtoria,
leje vijetore DP _ - o
i= Nr.104 dats 24.03.2023
Miratim dorgkeqgje
3 | ZV/pérgjithshém _
29.03.2021; Nr.105 daté 29.03.2021 | Relacion i DP,
diskutime nga drejtoria, | rilidhje e konttatés DP t& | Raporti statistikor mujor
rilidhje e kontratss agjensisé kontrata
29.04.2021; Nr.106 daté 29.04.2021 | RelacioniDP,
diskutime nga drejtoria, | Miratimi bilancit | Raporti statistikor mujor, -
bilanci -~ financiar 2020, | kontab&l. 2020  dhe | bilanci kontab&l.
ecuria ekonomike autorizimi i auditimit PF
31.05.2021; Nt.107 daté 29.04.2021 | Relacion i DP,
diskurtime nga drejtoria lidhje e kontratgs ZV/DP | Raporti statistikor mujor,
t& agjensisé Nuk &sht& bashkéngjitur
dosja me dokumentacion
dhe CV e kandidatit pér
_ _ ZV/Pérgjithshém
30.06.2021; Daté 30.06.2021 Relacion 1 DP,
diskutime nga drejtoria, | Dhénie leje Zv/DP Raporti statistikor mujor
shtesé buxheti pér
shpenzime  qgira  dhe
transferimin e zyrave dhe
magazings nga ish-zyra
rajonale Tirané n& Kavajé.
Leje vjetore Zv/DP
29.07.2021; Daté 02.08.2021 Relacion i DP

p . : i i Lrcnas saminnd
_| Raporti statistikor mujor .




- Urdher pér regjistrim n& kontabilitet, nuk ka.
- Depozitim fature ¢ pérmbaruesit daté
03.02.2021.

- Paguar Fatura tatimore me nr. 93., dai@
03.02,2021 me vlerén 184.320 leké me

TVSH.

Krahés- - Depozitim fature ¢ pérmbaruesit daté
Tepelené 31.03.2021.
- Fatura tatimore me nr. 17,, daté 31.03.2021
. me vierén 26,400 leké me TVSH.
| 840,000 “Vendim pér kalim pronésie daté 20.04.2016. | 55,440 leké
I - leké - Vlera e ankandit t& dyt€ 840,000 leké.
“shtepi . PVerbal kalim sendi ~ATK-sé,
banimi”, dt.31.03.2021.
Delisuf- - Nuk ka certifikaté prongsie bashkélidhur
Vloré praktika.
- Urdhér pér regjistrim ng kontabilitet, nuk ka.
- Depozitim fature € pérmbaruesit daté
31.03.2021.
- Fatura tatimore me nr. 18., daté 31.03.2021
me viersn 100,800 leké me TVSH. _
800,000 -Vendim pér kalim pronésie daté 23.11.2012. 1 52,800 leké
leké - Vlera e ankandit t& dyt& 800,000 leké. ‘
“Depo - - PVerbal kalim sendi ATK-sg,
farnash”, dt.10.02.2021.
267m2, - Nuk ka gertifikaté pronésie bashkslidhur
Krahés- praktika.
Tepelené - Urdhér pér regjistrim né kontabilitet, nuk ka.
- Depozitim fature ¢ pé baruesit daté
10.02.2021.
- Fatura tatimore me nt. 03., daté 10.02.2021
. . me vlerén 96,000 leké me TVSH.
~ 11,472,000 | -Vendim pér kalim pronésie daté 19.11.2013. | 97,152 leke
o leke - Vlera e ankandit t& dyté 1,472,000 leks.
“AretTrua - PNVerbal kalim sendi ATK-sé,
12, dt.09.02.2021. :
Panahor- - Nuk ka certifikaté pronésie bashkélidhur
Mallakast& praktika.
I, - Urdhér pér regjistrim né kontabilitet, nuk ka.
$ip.300m2 - Depozitim fature € pérmbarnesit daté
29.02.2021.
- Paguar Fatura tatimore me nr. 1. daté
09.02.2021 me vlerén 176,640 leké me
| TVSH. _ , _ .
' 1,536,000 | -Vendim pér kalim prongsie daté 10.02.2014. | 101,376 leke
- Vlera e ankandit t& dyté 1,536,000 lek&.
Truall- . PVerbal kalin sendi ATK-sé,
“Livadhja” dt.03.02.2021.
-Sarandé _ Nuk ka certifikaté pronésie bashkélidhur
250m2 praktika.
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—FB4,400 - Vendim pér kalim pronésie daté 70.05.2014. | 1. 20,400 lek&
e | 1EKE - Vlera e ankandit t& dyté PeT 1§ tria pronat:
Gjirokastér | 832,000 134,400 leké, 832,000 leks, 448,000 leké. 2. 54,912 leke
leké . 'pVerbal kalim sendi ATK-s8,
_Aré, sip | 448,000 | dt25.02.2021. 3. 33,600 leké
600m2, leké - Nuk ka certifikaté pronésie bashkglidhur
-Aré me praktika.
sip.3600m - Urdhgr pér regjistrim né kontabilitet, ka.
2-Aré me - Depozitim fature e pérmbaruesit daté
sip.2250m | 25.02.2021.
2 . Fatura tatimore me nr. 6, daté 25.02.2021 me
vlerén (26,400+99,840,+36,000)= 162,240
lek# me TVSH. _
734,106 - Vendim pér kalim pronésie daté 16.01.2012. | 48,450 leke
leké - Vlera e ankandit t& dyté 734,106 lek®.
y “Ndértes&” | . PVerbal kalim sendi ATK-sé,
195,6m?2 dt.29.02.2021.
né Kslcyré - Nuk ka gertifikaté pronésie bashkélidhur
praktika. '

- Urdhgr pér regj istrim né Kontabilitet, ka.
- Depozitim fature ¢ pérmbaruesit daté

25.02.2021.
- Fatura tatimore me nr. 5, daté 24.02.2021 me

vlerén = 88,092 lek& me TVSH.
— | 96,000 leké | - Vendim pér kalim pronésie daté 25.06.2014. | 18,000 lek&

- Vlera e ankandit t& dyté 96,000 leke. e rregulit
‘ . P.Verbal kalim sendi  ATK-sé,

“shtépi dt.31.03.2021.

banimi”, _ Nuk ka gertifikaté prongsie bashkalidhur

Hekal- praktika.

Mallakasté - Urdhér pér regjistrim né kotrtabilitet, nuk ka.

r . Depozitim fature ¢ pérmbaruesit dat®
31.03.2021.
. Patura tatimore me 1l 16, dat& 31.03 2021

| me vlerén = 18,000 leké me TVSH. :
9,600 leke _Vendim pér kalim prongsie daté 19.11.2013. | 16,800 leké
. _ Vlera e ankandit t& dyt& 89,600 leké.

Kalivac- - P.Verbal kalim gendi ~ ATK-s&,

Tepelené. | dt.12.02.2021. :

Truall me - Nuk ka certifikaté pronésie bashkslidhur

sip.300m2 praktika.

- Urdhgr pér regjistrim né kontabilitet, nuk ka.
- Depozitim fature ¢ pérmbaruesit daté
11.02.2021.

- Fatura tatimore me or. 04, daté 11.02.2021
me vlerén = 10,752 leks me TVSH.

| I B

Referuar pasurive t€ paluajtshme & marra né kalim prongsie nga pérmbaruesit gjyqesor

privat pér 10 prona cituar mé lart nuk ka ka certifikatg pronésie bashkelidhur dhe nuk
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jand regjistruar n& kontabilitet pér secilin debitor. Nuk ka procedura t& métejshme
ndjekura p&r nxjerrjen e gertifikatave t& pronésisé. :

Pagesa pérmbaruesit | Tarifat g€ duheshin aplikuar
privat pér tarifén e
kalimit pronésisé .
Total 1,935,951 1,136,366

Diferenca e
mbipaguar 799,585 leké

total

Referuar udhézimit t& pérbashkét nr.385/7 daté 28.06.2017 i ndryshuar me udhézimin
e pérbashkét nr.30 daté 30.08.2018;

Pika 3b;
Pér lirimin dhe vénien né posedim té njé sendi t¢ palugjishém, viera e tavifés fikse

pérllogaritet né masén e 2 pagave bazé minimdle mujore, kur sendi nuk ka njé vieré
monetare té pércaktuar pér ¢mimin e shitjes sipas 1¢ dhénave nga vegjistri i Zyrés sé
Regjistrimit t¢ Pasurive té Paluajtshme apo sipas vierésimit 1€ njé eksperti té pavarur
t¢ caktuar nga gjvkata dhe/ose pérmbaruesi giyqésor privat. Né rast se sendi i
paluajtshém ka njé vieré referuese pér gmimin ¢ shitjes sé tij sipas té dhénave fe zyrat
e regjistrimit 1€ pasurive té paluajtshme apo sipas vierésimit té ekspertit, ateheré tarifa
fikse perllogaritet né pérqindje mbi vierén e sendit, sipas tabelés sé treguar né pikén 2

1¢ kétif seksioni,

110,000 , ‘ 6,000

- 10,001 — 20,000 7,000

20,001 — 30,000 8,000

30,001 — 40,000 9,000
40,001 — 50,000 10,000
50,001 — 60,000 11,000
60,001 — 70,000 12,000
70,001 — 80,000 13,000
80,001 — 90,000 14,000
90,001 — 100,000 15,000
100,001 - 150,000 17,000
- 150,001 — 200,000 18,000
200,001 — 250,000 20,000
250,001 — 300,000 22000
300,001 — 350,000 24,000
350,001 — 400,000 26,000
400,001 — 450,000 28,000
450,001 — 500,000 30,000
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i A 73

$ Me shkresén e pérmbaruesit gjyqésor - datg 07.04.2

500,001 — 2,000,000 5.5%

2,000,001 - 5,000,000 3.85%

5,000,001 — 10,000,000 5.75%

10,000,001 — 30,000,000 2.2%

30,000,001 — 90,000,000 1.65%
11%

Mbi 90,000,000 Minimutni 1, 485,000 leké
Maksimumi 2, 500,000 leké

020 &shté depozituar

FTSH nr.65 daté 07.04.2020 né vlerén 1,857,895 me TVSH pér shpenzimet
pérmbarimore per 38 debitor t& listuar. Bashkélidhur ndodhet tabela me 38
debitor né t& cilén éshté kérkuar 48,892 lek me tvsh shpenzimet € administrimit

t& t& dhénave t& nevojshime per kryerjen e veprimeve pérmbarimore 1€

pezulluara pér secilén praktike.

Fatura e mésipérme eshté likujduar n& 3 pjese sipas urdhrave nr.1783/1 date
09.04.2020 dhe transfertés daté 10.04.2020 né vlerén 850,000 teke, nr.prot.1860 daté
18.04.2020 dhe transfertés daté n8.04.2020 n& vierén 500,000 leks, nr.prot. 1903 daté
13.05.2020 dhe transfertés dat13.05.2020 né vierén 507,896 leké.

$ Me shkresén e pérmbaruesit gjyqésor nr.prot.3295
depozituar FTSH ar.72 daté 08.09.2020 né vlerén 1,68

daté 08.09.2020 &shté

0,000 me TVSH per

shpenzimet pérmbarimore pér 35 debitor 18 listuar. Bashkélidhur ndodhet
tabela me 35 debitor né t& cilén sshts kérkuar 48,000 lek me tvsh shpenzimet €
administrimit t& t& dhénave @& nevojshme pér kryerjen € veprimeve

pérmbarimore t& pezulluara pér secilén praktiké.

Bashkengjitur ndodhen 35 procesvebale t& pérmbaruesit secili i€
tvsh ku sqarohet se shpenzimet pérmbarimore pérfshijng;

-shpenzimet per administrimin e t& dhénave 1€ dosjes
-shpenzimet operative (administrative, logjistik, fumizime zyte)
-shpezimet € hulumtimit pér pasuri t& palés debitore.
-shpenzime mbi komunikimin e akteve etj.

vlerén 48,000 lek me

ng masén 15 %.

Fatura e mésipérme &sht® likujduar né 2 pjese sipas urdhrave nr.3469 daté 15.09.2020
dhe transfertés daté 15.09.2020 né vlerén 840,000 leké, nr.prot.3576 daté 24.09.2020

dhe transfertés daté 74.09.2020 né vlergn 840,000 leké.
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> Me shkresén e pérmbaruesit gjyqésor  nr.prot.2829 daté 12.05.2021 jané
depozituar faturat e thjeshta tatimore t& shitjes nr.1 1,12,13,14 datg 12.05.2021
né total né vlerén 369,200 leké pér shpenzimet pérmbarimore pér 43 debitor &€
listuar. Bashkalidhur ndodhet tabela me 43 debitor né t& cilén jané kérkuar
shpenzimet e administrimit t& t& dhénave (€ nevojshme per kryerjen e
veprimeve pérmbarimore t& pezulluara pér secilén praktike.

Agjencia ka pasur praktika t& tjera t& ngjashme pér pushimin ¢ ekzekutimit dhe hegjen
doré nga pérmbaruesit pér t& cialt nuk jang paguar tarifa administrimi si mé lart,
konkretisht;

v Me shkresén nr.prot.760 daté 28.01.2021 nga ATK &sht& kérkuar hegja doré
nga ekzekutimi zyrds pérmbarimore pér 43 praktika dosjesh. Me
procesverbalin e satés 29.01.2021 i jang dorézuar pérfagésuesve 1€ ATK-s€ 43
dosje me dokumentacionin pérkatés dhe nuk jang tarifuar shpenzime
administrimi nga zyra pérmbarimore.

v Me shkresén nr.3449 daté 18.05.2023 nga ATK &shté kérkuar hegja dor€ nga
ckzekutimi zyrés pérmbarimore pér 1 praktiké debitori. Me vendimin e
pushimit t& pérmbaruesit nr.3449/1 datg 26.05.2023 8shté ndérpreré ekzekutimi
dhe @shté dérguar dokumentacioni i dosjes ATK-s&. Nuk jané tarifuar
shpenzime administrimi nga zyra pérmbarimore.

Referuar kreut TV Pika 1 e udhézimit t& pérbashkét nr.385/7 daté 28.06.2017 i
ndryshuar pércaktohet:

Shpenzimet e tjera sipas nenit 525 t€ Kodit t& Procedurgs Civile pérbehen nga
shpenzimet e nevojshme pér kryerjen e veprimeve procedurale pér ckzekutimin e
titullit ekzekutiv, duke pérfshiré shpenzimet pér administrimin e € dhénave t
nevojshme pér kryerjen e procedurave t& ekzekutimit;

a) Shpenzimet pér korrespondencén né lidhje me procedurén pérmbarimore;

b) Shpenzimet né lidhje me transportin, magazinimin dhe ruajtjen e sendeve t&
sekuestruara ose pasurisé s¢ sekuestruar; ‘

¢) Shpenzimet né lidhje me hapjen, inventarizimin, mbylljen, 1&vizjen, prishjen dhe
pastrimin e ambienteve ose subjekteve 1€ tjera né proces ekzekutimi;

d) Shpenzimet né lidhje me caktimin e pérfagésuesit ligjor & palés debitore, shpenzimet
e kryera pér vegimin e pjesés takuese t& palés debitore dhe shpenzimet pér l8shimin e
déshmisé s& trashggimisé sé palés debitore;

¢) Shpenzime né lidhje me publikimin e ankandit;

f) Shpenzimet e kryera pér dorézinin e barrés/ve siguruese; :

g) Shpenzimet ¢ ndihmés ligjore t& pérdorura nga subjekti p&rmbarues (brenda
tarifave t& pércaktuara nga udh&zimi i pérbashkét i ministrit t& Drejtésisé dhe Dhomés
Kombétare t8 Avokatéve), me qéllim zgjidhjen e ¢€shtjeve ligiore, me objekt
kundérshtim veprimesh pérmbarimore dhe pavlefshmeéri titulli ekzekutiv. NE rastet kur
me vendim gjyqésor t& formés s¢ preré konstatohet pavlefshméria e veprimeve
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p&rmbarimore pér shkak zbatimi gabim apo moszbatim t& ligjit nga pérmbaruesi
gjyqésor privat, ky 1 fundit nuk mund (8 faturojé shpenzimin te kreditori. Nése kéto
shpenzime jand parapaguar nga kreditori, subjekti pérmbarues do t'ia rikthejé ato
kreditorit; :

h) Shpenzimet pér veprimet procedurale prané Zyrave t& Regjistrimit t& Pasurive t€
Paluajtshme, sipas tarifave zyrtare t& miratuara né zbatim t§ legjislacionit né fugi “Pér
regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme.”

Referuar kreut IV Pika 4 dhe 5 e udhézimit 1& sipércituar,

Pér shpenzimet ¢ parashikuara né pikén 1 t& kétij seksioni, subjekti pérmbarues léshon
faturd tatimore ndaj paléve kreditore apo debitore, e cila shogérohet me kopje &
dokumenteve & pagesave & léshuara nga t& tretét, dokumente t€ cilat shérbejng pér £

dokumentuar shpenzimet e zbritshme t& subjektit pérmbarues, sipas legiislacionit né fugi”.

Shpenzimet p&rmbarimore t& pagueshme nga subjekii pgrmbarues dhe t& kryera né fazén
e ekzekutimit t& detyruesh&m, sipas masés dhe llojeve né zbatim t& kétij udh&zimi, pérpara
pérfundimit & ekzekutimii, pérshkruhen né nj¢ akt pérmbledhés, t€ emértuar
“Procesverbal pér shpenzimet procedurale gjaté ekzekutimit”, duke bashkélidhur faturat
pérkatése. Pala debitore s& cilés i ngarkohen kéto shpenzime, ka té drejté t€ njthet dhe t&
marré kopje t& kétij procesverbali.”

Referuar udhézimit t& pérbashkét nr.385/7 datg 28.06.2017, i ndryshuar p&rmbaruesit
privat nuk ka véng t& mésipérm nuk kané véné ng dispozicion faturat tatimore pérkatése
t& pagesave t& Iéshuara nga té tretét pér t& justifikuar faturén e léshuar pér shpenzimet

e administrimit sipas kreut 4 pika 4 ¢ udhézimit.
Kéto shpenzime nuk jang pérshkruar me procesverbalin pér shpenzimet procedurale

gjaté ekzekutimit si kérkes€ e pikés 5 t& kétij kreu.

Faturat e mésipérme t& paguara nga ATK nuk jans paguar né pérputhje me legjislacionin.

Baza
rregullatore

-Ligji nr. 8894 dat& 14.05.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit te Kredive “, i ndryshuar”.
VKM nr.681, daté 11.6.2009 t& Kgshillit t& Ministrave "P&r trajtimin e kredive t&
transferuara nga bankat e nivelit t& dyt& me kapital tér&sisht shtetéror né Agjencing e
Trajtimit t& Kredive, pér kriteret dhe kushtet pér ndryshimin e marréveshjes s& kredisg,
si dhe procedurat e marrjes né prondsi t& pasurive t& l€na si garanci ose jo nga
huamarrésit, t& admtinistrimit, shitjes dhe dhénies me gira apo me enfiteozé t€ kétyre
pasurive ", t& ndryshuar,

-Udhézim nr.33, daté 24.9.2010 “Pér trajtimin e kredive t& transferuara etj”.

-Udh#zimi i pérbashkét nr.385/7 daté 28.06.2017 i ndryshuar me udhézimin e
pérbashkét nr.30 daté 30.08.2018.

Problematika
e konstatuar

| Referuar pasurive t€ paluajtshme t& marra né kalim pronésie nga pérmbaruesit gjyqésor

privat pér 10 prona cituar mé lart nuk ka ka gertifikaté prongsie bashkélidhur dhe nuk
jané regjistruar n& kontabilitet pér secilin debitor. Nuk ka procedura t¢ métejshme t€

ndjekura pér nxjerrjen e gertifikatave & pronésist.

29




-N& kundérshtim me udhézimi i pérbashkét t& Ministrit Financave dhe Ekonomisé
dhe Ministrit Drejiésisé nr.385/7 datg 28.06.2017 i ndryshuar me udhé&zimin e
pérbashkét nr.30 daté 30.08.2018 jan& kryer pagesa si mE poshté;

-Jan& kryer pagesa 1§ pajustifikuara né vlerén 3,907,305 leké pér shpenzimetl ¢

administrimit t& t& dhénave t& nevojshme pér kryerjen e procedurave t& ekzekutimit.

- Pér tarifat e kalimeve t& pronésisé jané kryer pagesa p&r pérmbarues gjyqésor privat
mbi tarifén e pércaktuar t&€ udhézimit né total me diferencé 799,585 lekg.

Impalkti i
gjetjes

Pagesa t€ pajustifikuara me dokumentacion provues ligjor.

Mosndjekje e procedurave pér regjistrimin e pasurive t€ kaluara né favor t& ATK-sé.

Riskn

I lart&

Rekomandim
nr. 4

Pér t& rritur efektivitetin dhe arkétimet e detyrimeve t& debitoréve, pérmirésimin e
politikave dhe masat e ndjekura nga ATK rekomandojmeé:

a) Te kérkohet informacion pér ecuring e procesit t& ekzekutimit nga t& gjitha
zyrat pérmbarimore q& kané lidhur kontraté sh&rbimi me ATK-né dhe t&€ marré
masa pér vazhdimin e procesit t& ekzekutimit.

b) Pért& gjitha rastet e mungesés se administrimit te urdhér ekzekutimit te leshuar
nga gjykata, t&€ kerkoje ne gjykate urdhérat e ekzekutimit duplikaté dhe t€ vijojé
procesin e ekzekutimit t& detyrimit.

Koment nga
palae
audituar

Nga ana institucionit ka pasur verifikime t& vazhdueshme pér ecuring e procedurave
dhe korrespondimin e tyre me fazat e evidentuara n& dosjet ¢ debitoréve. ATK ka
ngritur dhe nj& grup pune me zgjedhje pér verifikimin e procedurave p&rmbarimore.
Ky rekomandim &sht# ndjekur vazhdimisht. Vetém gjaté kétj 6-mujori jand t&
evidentuara 150 raste t& reja d&rgimi pér ekzekutim si dhe 50 raste l&shim dublikate.

7P shietérore dhe private me ATK-né& kané nj¢ bashk&punim prej mé shumé se 2
dekadash, Pér t& mos pasur vonesa né pagesa dhe realizimin e targetit t& ark&timeve
gjaté kontaktit edhe t& debitoréve qé kané qéné né ekzekutim u &sht8 béré me dqe qé
detyrimin ta mbyllin né ATK dhe pjesén takuese tek debitori.

Konkluzion
pérfundimtar i
grupit
auditimit

Té dhénat e paragitura nga ana juaj jang vlerésuar me zgjedhje nga grupi i auditimit
edhe grupet e punés t€ ngritura pér ndjekjen e debitoréve.

Té dhénat ¢ v&na né dispozicion nga ana juaj pér statusin aktual t€ ndjekjes debitoréve
(& cilat ndryshojné né vazhdimési sipas ecurisé rezultojné pér ndjekje 1228 dosje né
zyrat e pérmbarimit gjyqésor privat dhe 185 dosje né zyrat e pérmbarimit shtetéror.

Gjithashtu sipas t& dhénave tuaja jané né ndjekje 10782 debitoré nga té cilét 1809 prej
tyre kan& urdhra ekzekutimi origjinal, 5427 kané urdhra ekzekutimi dublikaté dhe 35 46
prej tyre nuk ken# t& l&shuar urdhéra ekzekutimi ose nuk ka informacion sipas té

dhénave t& véna né dispozicion.
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Ky rekomandim &shté 1éné ng dobishméri edhe referuar kapaciteteve t& burimeve q&
ATK ka né dispozicion, qé procesi t& ect paralelisht me ndjekjen népérmjet
procedurave p&rmbarimore dhe plot&simin e dosjeve me UE. :

Pérsa i pérket t& dhénave t& ndjekjes sé debitoréve dhe t& arkigtimeve pér vitet 2020-
2022 grupi auditimit &shté referuar t& dhénave sipas derdhjeve dhe mandateve 1€ kryera
né llogaring ¢ ATK-s& dhe sipas regjistrimeve né pasqyrat financiare, ¢ka nuk
kundérshton faktin se njé pjesé e tyre mund t& jen& si pasojé e veprimeve

pérmbarimore.

Rekomandimi nuk ndryshon,

Rekomandim nr. 5_.6',7 i t& 1éna n& projekt raport.

Agjencia t& ndjek& rrugét ligjore pér kthimin e pagesave t€ pajustifikuara sipas faturés
tatimore shitje nr.65 daté 07.04.2020 dhe faturé tatimore shitje nr.72 daté 08.09.2020
né shumén 3,537,895 leké me TVSH, faturvar pér shpenzimet e administrimit pér
kryerjen ¢ procedurave pérmbarimore.

Agjencia t& ndjeké rrugét ligjore p&r kthimin e pagesés sé pajustifikuara faturave &
thjeshta tatimore nr.11,12,13,14 daté 12.05.2021 né total n& shumén 369,200 leké,
faturuar pér shpenzimet e administrimit pér kryetjen ¢ procedurave pérmbarimore.

T& ndigen rrugét ligjore pér kthimin e diferencave t& faturuara mé shumé nga
pérmbaruesit gjyqésor privat sesa tarifat e procedurave t& kalimeve t& pronésisé né

masén 799,585 leké.

Koment nga
palae
audituar

Vémé né dukje se rekomandimet 5,6,7 jané€ né trajtim nga ana joné duke kérkuar
sqarime t& m& t& hollésishme mbi procedurén e ndjekur.

Pér rekomandimin nr.5;

Sipas kreut 7 pika ¢ e udh&zimit t& p&rbashkét nr.385/7 daté 28.06.2017, & gjitha
pagesat e béra nga ana e institucionit pér zyrén pérmbarimore jané tarifa q€ i faturohen
debitorit né momentin e likujdimit t& detyrimit dhe pérséri jang t& kthyshme né llogari
té institucionit.

Pér rekomandimin nr.6;
Jemi n& t& nj&jtén situatd si me rekomandimin nr.5. Presim pérgjigie me email nga

pérmbaruesja.

Pér rekomandimin nr.7
Mes pérmbaruesve gjyqésor dhe ATK-s& &shté lidhur kontraté shérbimi tip.
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Pérsa u pérket pagesave t& kryera ¢ cila duhet té ishte né shumén 1,136,366 leké dhe
jo 1,935,951 leké me njé diferencé prej 799,858 leké sqarajmé se pagesa Eshté kryet
konformé& procedurave té cilat kang géné né fugi.

Pérmbaruesi &shté bazuar né udhézimin e pérbashkét nr.385/7 daté 28.06.2017 dhe
direktivés nr.551 daté 20.12.2018 t& Dhomés Kombétare & Pérmbaruesve Gjyésor
Privat. Sa mé sipér rezulton dhe shkresa sqaruese e Minisirisé sé Drejtésisé
nr.prot.413/2 daté 04.02.2019 & konfirmon kété géndrim.

Udhézimi i pérbashkét nr.385/7 daté 28.06.2017 ka qéné né fugi deri né datén
01.12.2022 kur ka pérfunduar gjykimi né Kolegjin Administrativ t€ Gjykatés Larté.
Shtesa e faturuar prej 799,585 leké nuk qéndron dhe llogaritja gshts béré né bazé t&

kuadrit ligjor né fugi.

Marrédhéniet me palén kreditore rregullohen me ané t¢ kontrats s& shérbimit. Né
kontratén e shérbimit jang specifikuar tarifat e shérbimit pérmbarimor t& cilat nuk
parapaguhen. Eshté tagér dhe e drejté e palés debitore & kundérshtojé veprimet

pérmbarimore.

Konkluzion
pérfundimtar i
grupit
auditimit

Grupi i auditimit nuk komenton dhe nuk ke relatuar ¢&shtje ‘midis marrédhénies
kontraktuale & institucionit dhe pérmbaruesve gyqésor, si njé proces normal pér
misionin q& kang t& dy palét.

Problematika e sqaruat né raport rezulton mbi faktin se;

-ATK nuk ka kryer kontrollin e shpenzimit pér faturat q€ i jan& l&shuar por ka
proceduar vijimin e pagesés.

-P&rpara miratimit & pagesés strukturat pérgjegjése kané detyrimin t& kryejné
kontrollin formal/ligjor t& shpenzimit duke e krahasuar me bazén ligjore n& fugi,

bazuar né dokumentacionin justifikues.

Grupi i auditimit nuk merr pérsipér t€ komentojé vendimet ¢ gjykatave mbi

| viefshméring juridike t& Udhg&zimit t& pérbashkét nr.385/7 daig 28.06.2017 i ndryshuar

me udhézimin e pérbashkét nr.30 datd 30.08.2018. N& rast se ka paqartési né
interpretimin e vendimeve gjyqésore t€ kérkohet interpretimi sipas legjislacionit né

fuqi.
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Né vijim referojmé se udh@zimi i pérbashkét nr. 30, dat& 30.8.2018, pér disa ndryshime
né udhézimin e pérbashket nr. 385/7, daté 28.6.2017, “pér caktimin e tarifave pér
shérbimet e ofruara nga shérbimi pérmbarimor gjyqeser privat”, t& Ministrit t& Drejtésisé
dhe Ministrit t& Financave ka qéné objekt gjyqesor dhe &shté pezulluar zbatimi i tij me
vendimin e Gjykatés Administrative e Apelit nr.363 daté 26.09.2018.

N&vijim po kjo gjykaté me vendim perfimdimtar themeli nr.211 dat& 17.12.2018 ka hequr
masén ¢ sigurimit dhe ka vendosur rrézimin ¢ kérkesé-padisé. Pra nga data 17.12.2018 ¢
né vazhdim ndryshimi i udhézimit ka ¢€né né fug.

Kjo éshté rikonfirmuar edhe me vendimin e Gjykatés
01.12.2022 mbi fuging juridike & udhézimit. ‘
Gjithashtu Gjykata ¢ Lart& me vendimin nr.00-2022-3624 dat& 01.12.2022 ka gjykuar
céshtjen né themel dhe ka vendosur l&nien né fugi t& vendimit nr.211 dat€ 17.12.2018
t& Gjykatés Administrative e Apelit.

N& rast se ka pagartési ng interpretimin e vendimeve gjyqésore t& kérkohet interpretimi
sipas legjislacionit n€ fuqi.

Larté nr.00-2022-3236 daté

Rekomandimet 5,6.7 riformulohen n& planin e veprimit pérfundimtar si mé poshté;

Rekomandim
nr. 5

Agjencia té kérkojé justifikimin e pagesave t& kryera pér shpenzimet e administrimit
pér kryerjen e procedurave pérmbarimore dhe né rast mosvénie né dispozicion t€
dokumentacionit t& ndjekd rrugét administrative dhe ligjore pér arkétimin ¢ shumave;

1. Sipas faturave tatimore shitje nr.65 daté 07.04.2020 dhe nr.72 daté 08.09.2020
né shumén 3,537,895 lek& me TVSH.

2. Sipas té faturave té thjeshta tatimore nr.11,12,13,14 dat 12.05.2021 né shumén
369,200 leké.

Rekomandim
nr.6

Agj encia t& ndj eké rrugét administrative dhe ligjore pér arkétimin e mbifaturimit &
paguar pér tarifat e procedurave t€ kalimeve t& prongsisé né shumeén 799,585 leke.

Rekomandim
nr. 7

T& ndigen procedurat per nxjerrjen e gertifikatave & pronésisé pér pasurité e
paluajtshme t& marra né kalim pronésie nga pérmbaruesit gjyqésor privat.

- Koment nga
palae
audituar

Praktikat ¢ evidentuara jané analizuar dhe jang béré aplikime ndér vite, por ka mungesé
pérgjigie nga ASHK-t€ respektive. (bashkélidhur praktikat pér 10 debitorét). N& vijim
do t& veprohet sipas procedurés lidhur me nxjerrjen e cettifikatave 1€ pronésisé pér
pasuritg e paluajtshme.

Konkluzion
pérfundimtar i
grupit
auditimit

Praktikat shkresore dhe komunikimet nd@r vite 5012-2021 me ZVRPP-i& dhe ASHK-
né {8 véna né dispozicion nga ana juaj jané paré disa me zgjedhje nga grupi i auditimit.
fishté 1 nevojshém qé komunikimi & vijojé deri pér nxjerrjen e certifikatave t&
pronésisé dhe mé pas regjistrimin e vierés né kontabilitetin e ATK-s€.

Rekomandimi nuk ndryshon.
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Rekomandim nr. 9 1 [éné né projekt-raportin e auditimit;

18 behen verifikimet dhe sistemimet e nevojshme pér

a e prondsisé prej 4000 m2 tokg aré krahasuar me
cilésohet 8400

Pér debitorin
diferencén q& paraqet ¢ertifikat
procedurat € ndjekura nga pérmbaruesi dne ATK né t& cilén kjo pasuri
m2 toké aré.

Fshts béré lapsus nga ana e ATK-sé kur jané nxjerré urdhérat € brendshém pér

Koment nga

palae kontabilizimin e pronave dhe pagesén e pérmbaruesit gjyqésor. Shkresa pér dorézim-

audituar lirim sendi dhe fatura jang béré pér 4000 m2 dhe jo pér 8400 m2.

Konkluzion Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion nga ana juaj, certifikata e pronésisé

pérfundimtar i | dhe regjistrimi né kontabilitet ky rekomandim higet dhe nuk vendoset né planin e

grupit veprimit pérfundimtar.

auditimit

MASA nr.4

Lidhja me HI. Auditimi financiar.

programin e |-

auditimit. 1. Zbatimi i rregullave pér planifikimin e burimeve dhe pérdorimin e tyre,
respektimi i limiteve sipas zérave t¢ planifikuar, vlerésimi i aktivitetit té
shpenzimeve, miratimi dhe raportimi né organin drejtues. Rakordimi dhe
derdhja e t&€ ardhurave nga arkétimet ¢ kredive.

2. Zhbatimi i rregullave né fushén e pagave dhe shpérblimeve (procesi nga
emérimi/kontraktimi, caktimi i pagés dhe pérputhje saj me vendin e pungés,
saktésia e Hogaritjeve, derdhja e detyrimeve fiskale etj.) '

Gietja Raporti i shpenzimeve t& kryera ndaj ark&timeve & realizuara 8shté né masén: 73,7 %,

pér vitin 2020; 50,51 % pér vitin 2021; 72,9 Y% pér vitin 2022 nga 25% qé &shté kufiri
ligjor i shpenzimeve.

Manggsi né vendosjen e procedurave dhe afateve t planit buxhetor.

Agjensia nuk i ka pércaktuar né rregullore procedurat p&r menaxhimin e burimeve
njerézore, si procedurat e shpalljes, emérimit/largimit t& stafit. :

Pozicionet ¢ lira t& punés né agjensi jané shpallur né fagen zyrtare internetit t&
institucionit, por nuk &shté kérkuar t& shpallen n& Portalin Kombétar t& Punésimit”,
apo ngé forma t& tjera t& informimit & publikut, pér t& garantuar vizibilitet dhe

konkurrencé né pérthithjen e stafit.
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Pérshkrimi i
gjetjes

Pér vitin_2020: Me Vendimin e K&shillit Mbikqyrés nr.86, daté 24.12.2019 “Pér
miratimin e buxhetit t& agjencisé t& trajtimit t& kredive pér vitin 2020”, jan& miratuar
struktura, arketimet dhe shpenzimet pér vitin 2020, t& Arkétimet, n& shumén 80.000
mijé leké dhe shpenzimet 49,645 mijé leks, numri i punonjésve 27.

Me Vendimin e Késhillit Mbikqyrés, nr.93, daté 27.05.2020, &shté miratuar shtesé
fondi, né shumé 100 mij& lekg, shpenzime pér Covid -19. Me Vendimin e Késhillit
Mbikqyrés, nr.96, daté 26.08.2020, &shté miratuar shtesé fondi, né shumé 45 mijé leke,
shpenzime pér Sanitare me koh& t& pjesshme. Me Vendimin e Késhillit Mbikqyrés,
nr.96, dat& 26.08.2020, &hté miratuar shtesé fondi, né shumé 45 mijé lekg, shpenzime
pér Sanitare me kohé 18 pjesshme. Me Vendimin e Késhillit Mbikqyrés, nr.101, daté
29.10.2020, &sht& miratuar shtesé fondi, né shumé 45 mijé lekg, shpenzime pér Sanitare
me kohé t& pjesshme. (3-mujore). Me Vendimin e K&shillit Mbikqyrés, nr.100, date
29.10.2020, &shté miratuar shtess fondi, ng shumé 250 mij& leks, shpenzime pér Zérin

Dieta.

Pér vitin 2021: Me Vendimin ¢ Késhillit Mbikqyrés nr.106, daté 29.12.2020 “Pér
miratimin e buxhetit t& agjencisé t& trajtimit t& kredive pér vitin 20217, jané miratuar
struktura, arkétimet dhe shpenzimet pér vitin 2021, Arkétimet, n& shumén 90.000 mijé
lek& dhe shpenzimet 50,604 mijé lek&, numri i punonjésve 27.

Pér vitin 2022: Me Vendimin e Késhillit Mbikqyr&s nr.6458/4, daté 28.12.2021 “Pér
miratimin e buxhetit t& agjenciss t& trajtimit t& kredive pér vitin 2022”, jané& miratuar
struktura, ark&timet dhe shpenzimet pér vitin 2022, Ark&timet, né shumén 90.000 mijé
lekg dhe shpenzimet 51,783 mijé lek&, numri i punonjésve 28,

Me Vendimin e Ké&shillit Mbikqyrés, nr.3, daté 25.02.2022, &shté miratuar shtesé fondi,
né shumé 17,955 mijé lek&. Me Vendimin e Késhillit Mbikqyrés, nr.6, daté 22.06.2022,
gshté béré ndryshim né shpenzime “Shérbime mirémbajtje pajisje elektronike nga 500
mijé leké, n& 200 mijé lek& dhe shtim “Bletje Fotokopje dhe Printeri”, 300 mijé leke.

Referuar urdhérit t& Ministrit MFE-s& nr.75 daté 24.02.2022 kryetari i Késhillit

Mbikéayrés Eshté ndryshuar.
Mbledhjet dhe vendimet e datés 25.02.2022 jané organizuar pasi &shté ndryshuar

krvetari i Késhillit Mbik&gyrés.

Pér vitin 2023: Me Vendimin e Ké&shillit Mbikqyrés nr.16, daté 30.12.2022 “Pér
miratimin e buxhetit t& agjencisé & trajtimit t& kredive pér vitin 2023, jané miratuar
struktura, arkétimet dhe shpenzimet pér vitin 2022, Arkétimet, né shumén 90,000 mijé
Ieké dhe shpenzimet 57,139 mijé lek&, numri i punonjésve 29. .

Plani i Shpeinzimeve
N& 000 leké
Vitet Plani fillestar Shtesa Pakésime Plani Pérf.

2020 49,645 440 9 50,085
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2021 50,604 0 T 50,604
2022 51,783 17,955 [ 69,738
2023 57,139 0 0 57,137
Realizimi 1 Arkétimeve
NE 000 leké
2020 2021 2022 4-mujori 2023

Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
80,0060 50,817 | 90,000 77,643 90,000 | 60,180 90,000 | 25,849

o Pér vitin 2020, Arkétimet jané realizuar ng shumén 50,817 mijé leké, nga 80,000
mijé lekeé t& planifikuara, ose né masén 63,5 %, pra mé paké nga planifikimi pér 29,183
mijé leké.

o Pérvitin 2021, Arkétimet jané realizuar né shumén 77,643 mijé leké, nga 90,000
mijé leké t& planifikuara, ose né masén 86 %, pta mé paké nga planifikimi pér 12,357
mijé leké.

e Pérvitin 2022, Ark&timet jané realizuar né shumén 60,180 mijé lekg, nga 90,000
mij& leks t& planifikuara, ose né masén 66,9 %, pramé paké nga planifikimi pér 29,820
mijé leké.

s Pér periudhén 4-mujore 2023, Arkétimet jané realizuar né shumén 25,849 mijg
leké ose n& masén 28,7 %, e planit vjetor.

Nga auditimi i shpenzimeve & ushtrimit pér vitet n& auditim dhe krahasimi me
shpenzimet e realizuara né vitet ¢ mé&parshme rezulton;

Arkétimet dhe shpenzimet

N 000/ leké

Emértimi 2020 2021 2022 Plani 2023
Arkétime 50,817 77,643 60,180 90,000
Te ardhura fe tjera 0.361 - 10,625 -
Shpenzime 37,475 39,218 43,901 57,139
Shpenzime :
Financiare KFE . 59,277 55,327 66,236 -
Raporti
shpenzime
aktiviteti/ té
ardhurat t&
realizuara

73.7% 50.51% 72.9% 63.48%

Nga kéto,
Shpenzime
pesoneli . 24,619 26,438 25,712 32,000
Shpenzime te
tjera 12,856 12,779 18,189 25,139
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Rap.shpenz.perso
nel/shpenzime te
tjera 66/34

56/44

67/33 59/41

Ne bilancin e vitit 2020 dhe 2021 jane hequr pagat e K&shillit Mbikqyrés qé ishin t&
pérfshirg né bilanc te shpenzime personeli.

Viti 2020: 1,852,223 leke

Viti 2021: 2,320,032 leke

Raporti i shpenzimeve t& kryera ndaj arkétimeve té realizuara &shté né masén: 73,7 %,
pér vitin 2020; 50,51 % pér vitin 2021; 72,9 % pér vitin 2022 dhe 63,48 % pér vitin
2023 (planifikimi) nga 25% q& &shté kuﬁri ligjor i shpenzimeve.

Trendi i rénies s atkétimeve dhe i rritjes sé shpenzimeve vazhdon edhe pér 4/mujorin
e paré t& vitit 2023.

Nga analiza e treguesve financiare me treguesit € tyre né 3 vitet e fundit rezulion se;
_Treguesit financar t& arkétimeve kané patur rénie nga viti n& vit, ndérsa rritja
shpenzimeve ka vazhdur ¢do vit né raport t& zhdrejté me realizimin e t& ardhurave.
Treguesit financiarg dhe t& punés jand raportizar dhe analizuar periodikisht ¢do muaj si
dhe vjetor. Me poshté jepen disa tregues & llogaritur mbi pasqyrat financiare.

Kostot e ATK pér 3 vitet e fundit krahasuar me ark&timet jepen si mé€ poshté;

Treguesit financar té arkétimeve dhe Shpenzimeve

N& 000 lekg
Vitet Arkétime Kosto gjithse] Raporti Efektet
negative
{€ rap.
Ardh
plan/shpen
z
1 2 3 4=3/2 x 100 5
2020 50,817 37475 73.7% +24,771
2021 77,643 39,218 50.51% +19,807
2022 60,180 43,901 72.9% +28,856
Buxheti 2023 90,000 57,139 63.48% +34,639 |

Rritja e shpenzimeve né krahasim me arké&timet, ka sjellé nj& gjéndje t€ réndé financiare
t& ATK e cila karakterizohet nga paaftésia paguese e saj duke rritur detyrimet ¢do vit.

-Zbattimi i rregullave né fushén e pagave dhe shpérblimeve (procesi nga
emérimi/kontraktimi, caktimi i pagés dhe pérputhje saj me vendin e punés, saktésia e
llogaritjeve, derdhja e detyrimeve fiskale et;.)

Marrédhéniet né fushén e punés dhe t& pagave jané rregulluar referuar ligjit: 7961, daté
12.07.1995 «Kodi i Punés n& Republikén e Shqipérisé». Ligjit 8894, daté 14.05.2020
«Pér Agjemncing e Trajtimit t& Kredive dhe ligjit, nr.9131 daté 08.09. 2003 «Pér

Rregullat e Etikés né Administratén Publike».
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Pozicionet e lira t& punés n& agjensi jané shpallur n& fagen zyrtare t& internetit t&
institucionit, por nuk &shté kérkuar t& shpallen né Portalin Kombétar t& Punésimit”,
apo né forma t& tjera t& informimit t& publikut, pér t& garantuar vizibilitet dhe
konkurrencé né pérthithjen e stafit.

Kriteret t& pérgjithshme apo (& veganta t§ pozicioneve t& punés né agjensi jané
vendosur né shpalljen e faqes zyrtare t& agjensisé, si arsimimi, eksperienca, kritere
t€ veganta aftésish, gertifikata t& nevojshme etj.

Referuar lévizjeve t€ stafit pér periudhén objekt auditimi;

Ndryshimet e stafit gjaté viteve
Janar 2620-prill 2023

Emertimi 2020 2021 2022 “Maj 2023

largim | emerim | largim | emerim | largim | emerim | largim | emerim

Dr. Pérgjith.

Zv/drejtor. 1 1 2 2 I 1

Spec/BNI/ 2
Sek DP
Sek/K.M

Spec/BNJ/

Sek DP
Sek/K.M

Pergj/Sek/ 2
Jur/Opera

Speci/Jurist 2 I 3 3 5 1
Opera

Spec.Jurist i
Arketimesh

Pergj/Sek/ Fin 1 1 1 1

Speci/Fin i
pare

Specia/ 1 1
Finan

Pergj/Sekt/ 1 1 1
Risku

Specialist l 2 3 3 5
Risku

Pérgj/Shérb. I

Special/It 1 1
dhe statistike

Magazinjer
dhe
mirembajtes
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Arkivist dhe
Protokollues

Arkivist

Protokollues

Shofer

Recepsionist

Sanitare

l
1
I

Gjithsej

7 9 15 10

Emerime
2020-
05.2023

35 emérime gjithésej t& stafit.

Largime
2020-

05.2023

35 largime gjithésej t& stafit nga t& cilét 32 me doréhegje dhe 3 me

masé disiplinore

Lévizje t& brendshmé t& stafit t& ATK-s&, (ndryshime pozicionesh)

Spec.Brmj/Sek Drojt./Sck. KM

Prgj.Sek.Mbeshtefés

E.M. Spec.Risku Spec.Jurist dhe Opera.
F.LL Spec. BRNIJ / Sek.Drejtori Spec.Risku
E.C Spec.Juridik dhe Opera, Spec.Risku
LE.C. Spec.Risku ‘ Spec.Bnj dhe As.Drejtori
MK Prgj.Sherbimeve Mbeshtt | Prgj. Sek.Juridik dhe Opera.
D.K Arkiv Protokoll " | Spec.Menaxhim Risku
7 1&vizje t& brendshme & _.....c
Gjithésej

Spéc. Risku |

Spec. Jurist dhe Ope.

Spec.Risku Spec.Finance
Spec.Finance Pergj. Risku

Spec.Jurist Arketimesh Spec.Jurist dhe Opera.
Recepsion Magazine dhe mirembajtje
Magazinier Shofer

Spec.Jurist dhe arketimesh

Prgj.Sek.Juridik dhe Oper.

| Giithésej

7 18vizje t& brendshme t& stafit

40




Spec.Risku Spec.Jurist
Spec.Risku Spec.Jurist
Spec.Jurist Prgj.Sekt.Mbeshtetes
Arkiv-Protokoll Spec.Finance
Spec.Finance Spec. Risku

: Spec. Finance , Spec. Jurist

S Spec. Jurist Prgj.Sekt. Riskut

‘ Spec. Jurist Spec.BNj./Asistente

Prgj.Sekt. Riskut Spec. Finance

[ Gjithssey 9 1&vizje t& brendshme té stafit
Spec.Risku Spec. BNj
Spec.Risku Spec.Jurist
Spec.BNj./Asistente Asist.Drejtori/K . Mbik.
Spec.BNj./Asistente Spec. Risku

Gjithésej 4 1&vizje t& brendshme t& stafit

Pér periudhén objekt auditimi 2020-prill 2023 ka pasur 27 ndryshime pozicionesh pune
té stafit t&8 ATK-s&.
Nga shqyrtimi me zgjedhje i dosjeve t& personelit rezulton;

- Dosjet ¢ punonjésve jan& t& plota dhe kané bashkéngjitur dokumentacionin
pérkatés sipas kodit t& punés;

- Pérsa i pérket pérshkrimeve t& punés sé punonjésve jang hartuar dhe miratuar
pér ¢do pozicion pune me detyrat kryesore dhe teknike 18 stafit.

- Pérsai pérket vlerésimeve mbi pérformancén e punés sé stafit, rezultoi se &shts
kryer mbi baz&n e njé formatit tip t& agjensisé.

Nga auditimi me zgjedhje i listépagesave, pér periudhen objekt auditimi, rezultoi sa
vijon:

Nivelet e pagave jané pércaktuar né Vendimet e Késhillit Mbikqyrés, dhe konkretishts,
pér vitin 2020, me vendimin nr.86, daté 24.12.2019, pér vitin 2021, me vendimin
nr.102, daté 29.12.2020, pér vitin 2022 me vendimin nr.6458/4, dats 28.12.2021 dhe
pér vitin 2023 me vendimin nr.16, dat& 30.12.2022.

Progesi i emérimeve € punonjésve éshté kryer duke lidbur kontratg individuale midis
drejtorit pérgjithshém t& ATK-s& dhe punonjésit,
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Nga auditimi i 10 dosjeve t& personelit, rezultoi sc: jang plotésuar konformé dispozitave
ligiore né fugi me t& gjith® dokumentacionin ¢ nevojshém: Diplomg, Listé notash,
vértetin t& gjendjes Gjyqsore, Raport mjekésor, kontraté individuale e punés etj.

Nga auditimi i Listé Pagesave u evidentua dhe konstatua gé:

v Pérmbledhja e listé pagesave q& shoqéron Transaksionin Bankar pér
Shpenzimin e pagave &shté nénshkruar nga Népunési Zbatues, Népunési Autorizues dhe
Specialisti 1 Financés, punonjési i caktuar pér pagat.

v Té githa detyrimet ¢ Institucionit pér pagesén ¢ pagave t& punonjésve jané
paguar vetém nga llogaria e Institucionit, nga personat e autorizuar.

Realizimi i fondit t¢ pagave Respektimi i dispozitave ligjore pér llogaritien dhe
derdhjen e kontributit ¢ sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe tatimit mbi té
ardhurat.

Realizimi i “Fondii Pagave” dhe “Sigurime shoq&rore & shendetésore”, pér
periudhén objekt auditimi paragitet:

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore

né 000leké
Buxheti 2020 Buxheti 2021 Buxheti 2022 Buxheti 2023
Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt

Pagat e
punonjésve | 25,000 | 21,208 | 25,000 | 21,591 |[25,585 21,521 27,500
Kontribute -
té
sigurimeve | 4,000 3,411 4,100 3,570 4,200 3,552 4,300
shoqérore
Fondi i -
vecanti 1,000 - 1,000 855 1,205 638 1,265
Pagat e -
Keshillit
Mbikqgyrés | 2,100 1,852 2,500 2,320 2,500 2,336 2,600

Sa sipér rezulton se Fondi i Pagave dhe Sigurimeve shogérore dhe shéndetésore pér;
Ndaj Listé Pagesave jané béré:

a.Ndalesat e kontributeve t& detyrueshme pér sigurimet shoqérore dhe sh&ndetésore
(pjesa e t& punésuarit).

b.Ndalesat e tatimit mbi t& ardhurat.Respektivisht, sipas periudhave:

Sigurimet shoqerore jané Hogaritur dhe mbajtur konformé:

v Ligjit nr.7703, dat& 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e

Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe akteve nenligjore.
Tatimi mbi t¢ ardhurat personale nga punésimi jan& llogaritur dhe mbajtur

konformé:
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v Ligjit nr.8438 daté 28.12.1998 “Per tatimin mbi té ardhurat “,t& ndryshuar.
Agjencia e Trajtimit t& Kredive, ka llogaritur dhe derdhur n& kohg 1€ gjitha detyrimet
pér sigurimet shoqérore dhe shendetésore dhe tatimin mbi t& ardhurat nga punésimi gé
rrjedhin nga pagat e personelit,

Gjatg vitit 2020, 2021, 2022 dhe 2023, veprimtaria ¢ Agjencisé Trajtimit t& Kredive
gshté financuar nga arkétimet e veta:

Baza Né& zbatim t& Ligji nr. 8894 daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné ¢ Trajtimit te Kredive “, i
mregullatore | ndryshuar” .
Ligji nr. 10296, dat& 8.7.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar,
dhe aktet nénligjore.
Problematika | Planifikim i buxhetit dhe miratim mbi kufirin ligjor t& shpenzimeve sipas ligjit.

e konstatuar

Manggsi né vendosjen e procedurave dhe afateve t& planit buxhetor.

Mangési né vendosjen e procedurave né rregullore pér shpalljen, rekrutimin,
seleksionimin e burimeve njerézore t& ATK.

Impakti i Cénim { aktivitetit , rezultateve dhe efektivitetit t& punés agjencisé.

gjetjes

Risku I mesém

Rekomandim | Organet drejtuese t& vendosin rregulla dhe afate pér argumentimin e planit buxhetit &

nr.8 agjencisé,

Risku I Lart&

Rekomandim | Té merren masa pér plotésimin e kuadrit regullator t& procedurave t& shpalljes

ur.9 rekrutimit dhe seleksionimit t& burimeve njerézore té institucionit.

Komentnga | Rekrutimet béhen né p&rputhje me Kodin e Pungs dhe Ligjin e statusit civil dhe akteve

pala e nénligjore né zbatim t& tij dhe manualet e pércaktuara nga DAP duke respektuar pér

audituar analogji, procedurén qé ndiget pér rekrutimin, afatet, njoftimet, t& drejtén e ankimit etj.
Ng fagen e internetit jané t€ shpallura vendet vakante, né aplikim jan& specifikuar
kriteret e pérgjithshme dhe specifike né bazé t& pozicionit pérkatés.

Konkluzion | Komentet tuaja jan& reflektuar mé lart n& raport.

pérfundimtar | Rregullat q& ndigen pér menaxhimin e burimeve njerézore t& institucionit duhet t&

i grupit detajohen né rregulloren e institucionit.

auditimit Rekomandimi nuk ndryshon.
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MASA nr.5

Lidhja me ITI. Auditimi financiar.

programin e

auditimit. Zbatimi i rregullave ligjor né fushén e shpenzimeve kapitale/investimeve dhe
shpenzimeve t€ tjera, shérbimeve té siguruara me prokurim publik. Zbatimi i
rregullave pér menaxhimin e kontratés, marrja né dorézim para pagesés. Siguria
né ruajtjen e aseteve, inventarizimet periodike, dhe nxjerrjet jasht pérdorimit.
Dokumentimi i pronésisé mbi asetet e paluajtshme té trupézuara.
ATK-ja nuk disponon gertifiksté pronésie pér 18 pronat e sekestruara por ka vetem

Gjetja vértetim hipotekor pa harta treguese dhe planvendosje t& kétyre pasurive,

Pérshkrimi i | Nga verifikimi i dokumentacionit pér periudhén objekt auditimi rezulton se ATk-ja

gietjes disponon iventar t& pronav e t& cilat ajo administron gjithésej 77 prona t& sekuestruara.

Nga verifikimi i dokumentacionit q& verteton prongsin e kétyre pasurive rezulton se pér
59 pasuri ATK-ja nésht& pajisur me certifikat pronésie nga ASHK-ja, ndérsaq pér 18
prona nuk ka dokumentacionin e kérkuar ligjor por disponon vetém njé vertetim
hipotekor. Mos azhornimi dhe plotésimi i dokumentaqcionit pér kéto pasuri pérbén rrisk
t€ lart pér tjetersimin e pronésisé si dhe nuk ilejon ATK-sé vazhdimin e procedurave
pér shitjen dhe nxjerrjen né anakand té kétyre pasuriveté sekuestruara.

Konstatohet se ATK ka né regjistér prona pér t& cilat nuk kané gertifikaté pronésie t&
sekuestruara q& para 10 viteve dhe mospajisja me dokumentacionin ¢ kérkuar tregon
pamundésing e admimnistrimit nga ATK-ja, t& kétyre pronave.

N& pérfundim grupi i auditit arrin n& konluzionin se ATK-ja t¢ analizoj rast pas rasti
kéto pasuri duke i pajisur me certifikat pronésie sipas legjislacionit né fuqi.

Nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se nga Drejtoria e Financés disponohet njé
regjistri kontab&l i Aktiveve q& zotron ose q& i administron konformé pikés 26 dhe 30,
Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit
Publik”.

Nga verifikimi 1 dokumentacionit rezulton se pér periudhén e audituar &shté bérs
iventarizimi i aseteve né fund t& ¢do viti kalendarik. Referuar udh&zimit nr. 30 dt.
27.12.2011 “Pér menaxhimin e Aktiveve né njésité e Sektorit Publik”, kreu IV “Sistemi
1 kontrollit periodik € aktiveve”, pika 74, p&rcaktohet se: “Cdo njési ekonomike duhet
t€ kontrolloj&, t& pakt&n njé heré né vit, ekzistencén dhe vlerésimin e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra, t& detyrimeve dhe t& drejtave,
népérmjet inventarizimit t& elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés.

Konkretisht nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se me me urdhé&rin e Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Agjencisé Trajtimit t& Kredive nr .42 Prot datg 07.01.2021, “Pér
kryerjen e inventarizimit t& mjeteve kryesore dhe inventarit t& imé&t pér vitin 2020 &shte
ngritur komisioni i inventarizimit fizik né magazinén qéndrore, né zyrat e Drejtorisé &
pérgjithshme t& ATK-s& dhe degét népér rrethe, konform Udhézimit nr 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e Aktiveve né Njésing e Sektorit Publik”.
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Komisioni &shté 1 pérbéré nga kryetarja Znj. dhe dy antarét Znj.

dhe Z. . Referuar Relacionit nr 42/1 Prot daté 02.04.2021,
Magazina né Drejtoring e Pérgjithshme pas kryerjes t& inventarit fizik & Zyrave t&
Drejtorisé t& Pérgjithshme, t& Magazinés Qéndrore, t& Ish- zyrés Rajonale Lushnjé né
prezencé t& magazinierit dhe n& krahasim me gjendjen kontabé&l nuk véren asnjé
diferencé pér vitin 2020,

Ish zyra Rajonale Korcé rezulton me diferencé pér 18 artikuj t& vjedhur sipas proges-
verbalit daté 24.10.2013, vlera e té cilave &shté 663,779.19 lek& pér t& cilat &shté béré
denoncim né Drejtoring e Policisé t& Qarkut Korcg né daté 24.10.2013.

Nga inventari rezulton se Ish —Zyra Rajonale Pogradec &sht& tjetérsuar n& nj€ subjekt
privat dhe nuk gjenden materialet ¢ cila kjo zyré posedonte printer dhe kompjuter
komplet né vierén 79,189 leké. Pér kété &shté béré denoncim né datén 06.12.2017 né
Drejtoring e Policisé Pogradec.

N& Ish zyrén Rajonale Kukés nga inventarizimi i kryer rezulton se mungon automjeti
ISUZI (i cili nuk ka gén& né gjendje pune) me targén né vlerén 765,000 lekg,
i cili ka gen& i parkuar brenda prongs s& rrethuar t& debitorit | . Eshte
ngritur njé grup pune sipas urdhérit t& shérbimit Nr 3104/1 Prot dat& 24.05.2021 , i cili
ka béré denoncimin e vjedhjes t& automjetit sipas procesverbalit daté 27.05.2021,

Sipas proces- verbalit daté 20.03.2012 rezulton se ka diferenca né artikujt e vjedhur, t&
cilat zen& vlerén 649,150 lek& pér t& cilét éshté béré denoncim né Komisariatin e
Policisé t&¢ Rrethit Kavajé. Gjithashtu Tollonate . sha 1807 tollona, 18070 litra
né vlerén 2,346,208.85 leké jané gjendje né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané kérkuar
nga kjo e fundit si prové pér gjykimin e padisé t& depozituar nga ATK né& daté
26.09.2014. Njé tjetér konstatim &sht& mungesa ¢ automjetit me targé .. o tali

&shté sekuestruar nga Policia, i cili ndodhet né Drejtorine Rajonale t& Materlaleve té
Rezervave t& Shtetit.

Me urdhér t& brendshém nr 6411 Prot daté 20.12.2021 &sht€ ngritur komisioni pér
kryerjen e inventarit fizik t& mjeteve kryesore dhe inventarit t& imé&t pér vitin 2021 me
pérbérie 7. VA ¢ dhe Z.. né prani t&€ Magazineres Znj.

. Jan& evidentuar inventari né pérdorim pér cdo punonjés té institucionit, si
dhe inventari né magazinén e Agjencisé Trajtimit & Kredive. Pér rezultatet e
inventarizimit, komisioni ka paraqitur relacionin pérkatés pér titullarin ¢ Institucionit,
ku &sht& raportuar pér procesin e inventarizimit, gjendjen e AQT-ve dhe inventarin . Pér
vitin 2021 jané po té njéjtat diferenca si pér vitin 2020.

Me Urdhérin e Brendsh&m nr. 2320 prot. daté 02.04.2021 “ Pé&r ngritjen e komisionit t&
vlerésimit pér nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktiveve” &shte ngritur komisioni me
kryetar dhe anétar Znj. ,sidheZnj . . . ,ku komisioni
vlerésoi gjendjen fizike dhe funksionale t& 122 artikujve me vler€ t& mbetur 67,581.55
lekg, té cilat sipas procesverbalit daté 14.04.2021 n¢ prezencé t& komisionit t& asgjesimit
t& vlerave materiale t& ngritur sipas Urdhérit t& Brendshém t& Drejtorit t€ P&rgjithshém
Nr. 2524 prot datd 12.04.20211 cili p&rb&het nga anétarét . , 2. )
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Z . Znj. ~ dhe Z. . * né bazg t& udhézimit Nr 30
daté 27.12.2011 t& Ministrisé t& Financave “Mbi menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik™ &sht8 béré asgjesimi i artikujve.

Pér vitin 2022 &shté ngritur komisioni i inventarizimit sipas Urdhérit t& Brendshém “Pér
kryerjen e inventarit t& mjeteve kryesore dhe inventarit t§ im&t pér vitin 2022”7 me
kryetare Znj. - dhe antar& Znj . Znj 7 _ sipas
Udhé&zimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité ¢ Sektorit
Publik”. Nga kryerja e inventarizimit t& aktiveve t& ATK-s& , nga ana ¢ Komisionit t&
Inventarizimit jang konstatuar aktive t& cilat jané propozuar pér tu nxjerré jashté
pérdorimit.

Pér inventarizimin e vlerave material , jané mbajtur procesverbale t& cilat jang t&
firmosura nga t& gjithé antarét ¢ komisionit dhe punonjésit pérgjegjés material.

Diferencat midis gjendjes kontab&l dhe gjendjes fizike jan& t& cituara né procesverbale.

Rezulton se para nxjerrjes s& bilancit &shté bér rakordimi i gjéndjes fizike me até

kontabél.
Pér periudhén objekt auditimi nuk ka patur investime kapitale. Shpenzimet e kryera me
prokurim publik kané gené& t&€ karakterit funksional te aktivitetit t& ATK.

Jan¢ hartuar Rregjistrat e parashikimeve te Prokurimeve Publike pér vitin 2020 e
2021, dhe 2022 drejtuar Agjencisé Prokurimit Publik.

Rregjistrat e Prokurimeve Publike, jan& miratuar nga ana e Titullarit t& Autoritetit
Kontraktor, pér vitin 2020,2021 dhe 2022,

Né fillim t€ ¢do viti Titullari i Autoritetit Kontraktor, ka ngrituar Komisionin e
prokurimit me vler& t& vogél sipas Udhézimit t& Agjencisé Prokurimit Publike, “Pér
Procedurén e Prokurimit me Vleré t& Vogél.

Jané kryer 5 prokurime publike n& formatin elektroniké t&¢ APP me vleré deri né 5 milion
lek&. Nuk rezultuan mangési né zhvillimin e procedurave dhe marrjen né dorézim t&
asetit agpo shérbimit t& prokuruar.

NE ményré t& pérmbledhur pér periudhén objekt auditimi shpenzimet e kryera me
prokurime sipas natyrés paragiten si mé poshté:

Nr Objekti i Fondi Viera e Operatori NIPT i
Prokurimit Limit kontratés Ekonomik i Ovperatorit
2020 shpallur fitues Ekonomik
1 | Blerje bateri 41666.00 | 36000.00 )
Automjeteve dhe —————— T
Gjeneratori _
2 | Blerje Kancelari 666666.00 | 467917.00 . o
dhe Tonera T T -
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ING. Mekanik per

125000.00

101000.00

konsumin e
automjeteve dhe
jeneratorin

4 | Materiale mbrojtese | 100000.00 | 39805.00
lidhur me COVID -

19

Materiale Pastrimi | 100000.00 | 99850.00
Mirembajtja e 166666,00 | 144000.00
automjeteve _

7 | Mirembajtja e fages | 83333.00 | 75000.00
zyrtare te ATK-se

8 | Riparim dhe lyerje | 416666.00 | 397000.00
te zytave

9 | Shérbim auditimi 333333.00 | 330000.00
bilanci financiar

10 | Shérbim 416666.00 | 258900.00
mirémbajtje paisje
elektronike dhe
Zyrave.

11 | Shérbime pér 166666.00 | 67500.00
riparimin ¢ 64400.00
Automjeteve

30006.00

12 | Siguracion 40000.00 | 19700.00
automjetesh

1 | Blerje materiale 500000.00 | 444000.00
Kancelari dhe
Tonera

2 | Blerje materiale 166666.00 | 140000.00
mbrojtese Covid-

19

3 | Blerje pajisje 666666.00 | 630600.00
Elektronike

4 | Materiale pastrimi 100000.00 | 99820.00

5 | Mirémbajtje e faqes | 83333.00 | 73000.00
EEB

6 | Mirembajtje te 141666.00 | 139000.00
Automjeteve
(Lavazh) _

7 | Rikonstruksion i 500000.00 | 343000.00
Zyrave

3 | Ruajtje objekti me | 183333.00 | 182000.00
sistem alarmi :

9 | Shérbim auditimi 333333.00 | 330000.00
bilanei financiar _

10 | Shérbime pér 583333.00 | 237250.00
riparimin e
Automjeteve

11 | Shpenzime vaj 25000000 | 21800.00
filtra, alkol freni
etj. _

12 | Siguracion 40000.00 | 35431.00

2021 automjetesh
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I | Blerje fotokopje 250000.00 | [94000.00

dhe printeri
2 | Blerje goma per 166667.00 | 66000.00
automjetet _ -
3 | Blerje Paisje Zyre 3750000.0 | 3665000.0
0 0
4 | FV kondicionere 1666666.0 | 982634.00
0

Kancelari + Tonera | 500000.00 | 149000.00

6 | Lyerje dhe punime | 1250000.0 | 1218870.0
2022 te brendshme gipsi 0 0

7 | Materiale pastrimi 125000.00 | 62500.00

62500.00 | 359000.00

8 | Mirémbajtje e fages | 100000.00 | 78000.00 | .
Eeb

9 | Ruajtje objekti me 333333.00 | 149999.00
sistern alarmi N

10 | Shérbim auditimi 333333.00 | 320000.00
bilanci financiar

12 | Shérbime pér 583333.33 | 143900.00
riparimin e
Automjeteve 439433.00 | 190000.00

13 | Shpenzime ne rast 833333.00 | 710000.00
transferim zyrash

14 | Shpezime per bateri | 41666.66 | 40000.00
Automjete dhe

gjeneratori
15 | Siguracion 66666.67 | 19483.00 -
automjetesh B
Baza
rregullatore | Ligji nr. 8894 datg 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit te Kredive “, i ndryshuar”.
VKM nr.681, daté 11.6.2009 t& Késhillit t& Ministrave
Udh&zim nr.33, daté 24.9.2010 “Pér trajtimin e kredive t& transferuara etj”.
Ligjit Nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar,
Ligji nr.25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare”.
Udh&zimit nr, 30 dt. 27.12.2011 “Pér menaxhimin e Aktiveve”
Ligjinr.. 162 /2020 Pér Prokurimin Publik
VKM nr.285, daté 19.05.2021, “Pér Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”,
Problematika | Nuk disponohet dokumentacioni ligjor t& pronésisé sé pasurive t& sekuestruara.

e konstatuar

Problematiké e trash&guar prej vitesh.

Impakti i Mos plotésimi i dokumentacionit pér pronat ¢ sekuestruara pengon trajtimin e
gjetjes métejshém procedurial té tyre.
Risku I larté
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Rekomandim | ATK-ja t& marré masat ¢ duhura pér pajisjen e pasurive t& konfiskuara nga debitorét
nr. 10 ndér vite me dokumentacionin e pronésisé konformé kérkesave t& legjislacionit.
Koment nga | Pér rastet e mésipérme &shté kérkuar takim me drejtoring e pérgjithshme & ASHK-s&
pa,le} e pér t€ gjetur zgjidhje pér aplikimet né vazhdimési. ATK do t& vijojé pérpjekjet pér
audituar gietjen ¢ dokumentacionit si dhe do 1€ tentojé 1& kryejé aplikime pérséri pér nxjerrjen e
dokumentacionit t& pronésisé.
Konkluzion | Sqarimet tuaja jan& né mbéshtetje t& rekomandimit.
pérfundimtar | Rekomandimi nuk ndryshon.
i grupit
auditimit
MASA nr.6
Lidhja me HI. Auditimi financiar.
programin e
anditimit. Vlerésimi mbi plotésiné dhe saktésing e dokumentimit/ justifikimit t& ¢do lloji
shpenzimi korent (operativ), respektimi i regullave, kuotave pér kategori
shpenzimesh, si dhe verifikimi i saktésisé sé llogaritjeve té shumave t& paguara pér
¢do lloj transaksioni.
Zbatimi i standarteve né kontabilizimin e transaksioneve, rakordimin e liogarive,
dhe raportimin financiar. Saktésia, plotésia dhe besueshméria e pasqyrave
financiare. Raportimi dhe miratimi i tyre nga organi mé i larté drejtues.
* Nga pasqyrat giendjes s& llogarisé “Kredi t& humbura” jashté bilancit nga viti 2016
Gjetja deri n& vitin 2022, rezultoi se, niveli mesatar vjetor i arkétimit pér principalin ng

leké &shté 1.2% n& vit, pér principalin né euro &shté 0.9% né& vit dhe pér principalin
né dollar &shté 0.7% né vit.

ATK, Né zbatim t& nenit 8, pika 1 t& ligjit nr. 8894, dat& 14.05.2002 “Pér Agjemciné
e Trajtimit t& Kredive” i ndyshuar, né aktiv t& bilancit, nuk ka t& pasqyruara si
debitor kreditg e transferuarara tek kjo agenci, nga bankat Tregtare t& nivelit t& dyté
me kapital térsisht shtetéror, por kéto kredi i mban jasht bilancit né njé pasqyré
“Kredi t& humbura”. Mbajtja jasht bilancit si “Kredi t& humbura” &sht& béré me
argumentin se kéta debi jang 100% t& provigjonuara.

Debitorét e ATK-s¢, nuk jané krijuar nga veprimtaria ¢ késaj Agjencie, por jang
debitoré t& bankave t& transferuara tek kjo agjenci né zbatim 1€ ligjit. Pér rrjedhojé
provigjonimi i tyre nuk mund & b&het nga ATK, por vetém nga shteti me akte
ligjors,

Ndjekja e arkétimit t& detyrimeve, nga sektori i Financés, béhet bazuar né té dhénat
¢ hedhura n€ programin e kreditit mé 01,01.2004, t& dhéna t¢ cilat jang integruar né
sistemet e kreditimit t& ndértuara né periudha t¢ mévonshme.

NE ditarin analitik t& bank&s pér vitin 2021 &shté regjistruar shuma 15,450 mijé leke,
me pérshkrimin arkétuar pér shitje prone me ankand nga * " shpk. Sistemimi
né kartelén ¢ debitorit u realizua gjaté shqyrtimit t& projekt raportit.
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Sektori i financés nuk prodhon raporte kontabél sipas p&rcaktimit né Ancksin nr.2,
Moduli Financiar t& kontratés nr.896/20, daté 05.05.2022, me pérjashtim &
raporteve mbi arkétimin e kredive dhe t& pagesave pér shpenzime, raporte t& cilat
kan€ qené prodhuar dhe para ndérimit t& kétij sistemi. Aktualisht kontabiliteti
‘mbahet manualisht né excel me sitemin ditar centralizator.

ATK, ka hartuar pasqyrat financiare t& vitit 2020, 2021 dhe 2022. Pasqyrat

{inanciare t& vitit 2020 dhe 2021 jan& miratuar nga Ké&shilli Mbikéqyrés, ndérsa

Pasqyrat financiare t& vitit 2022 jang bartuar nga Sektori i Financés, por aktualisht

nuk ka njg analizé dhe miratim t& tyre nga strukturat ¢ drejtimit t& ATK-sé.

e (jithashtu pasqyrat financiare t& vitit 2020 dhe 2021 jang audituar nga ekspert
kontabél t& autorizuar pas miratimit n& Késhillin Mbikéqyrés, pér rrjedhojé
Raportet ¢ auditimit nuk i kan# shérbyer vendimmarrjes s& Késhillit Mbikéqyrés
né miratimin e tregueséve financiar t& vitit por vetém drejtorisé pér rregullimet
e rekomanduara.

o ATK, pér vitin 2020, ka derdhur n& buxhetin ¢ shtetit 5,567 mijé leké, ose 11%
t¢ arketimeve vjetore dhe ka mbajtur p&r pérdorim 45,250 mijé leké t&
arkétimeve vijetore ose 89%. Pér vitin 2021, ka derdhur né buxhetin e shtetit
20,219 mijé& leké ose 26% t& arketimeve vjetore dhe ka mbajtur pér pérdorim
57,424 mijé leke t& arké&timeve vjetore ose 76%. Pér vitin 2022, ka derdhur né
buxhetin e shtetit 29,566 mijé& leké ose 51% té arketimeve vietore dhe ka mbajtur
pér pérdorim 29,566 mijé leké t& arkétimeve vijetore ose 49%. ATK, pérveg
pagesave 1€ kredisé ndaj KFE nuk ka b&ré asnjé derdhje tjetér né buxhetin e
shietit. Shuma e mbajtur nga arkétimet e vitit &hté pérdorur pér mbulimin e
shpenzimeve korrente t& vitit, si dhe gjendje né Banks.

Né kundérshtim me nenin 22, pika 2, t& ligjit nr. 8894, dat& 14.05.2002 “Pér

Agjencing e Trajtimit t& Kredive” { ndyshuar, ATK, ka mbajtur né Hogariné e saj né

vitin 2020 shumén 32,566 mijé leké ose 64% té totalit t& arkstimeve t& vitit, né vitin

2021, shumén 38,013 mijé leké ose 49% & totalit t& arkétimeve t& vitit dhe né vitin

2022, shumén 14,521 mijé lek& ose 24% té totalit t& ark&timeve t& vitit.

Megjithése, késtitet pér pagesé principali dhe interesa t& kredisé ndaj KFE, t&

dérguara nga Drejtoria e Borxhit publik nuk jang objekt 1 veprimtarisé s& ATK-s&,

nga kjo ¢ fundit jané kontabilizuar si shpenzime & vitit n& kredi t& llogarisé

“Kreditor t& tjers” KFE.

ATK, nuk ka shlyer detyrimet vjetore ndaj KFE pér t& gjiths shumén e marré nga

Drejtoria e Borxhit Publik, pér rrjedhojé detyrimet ndaj buxhetit t& shtetit pér

mosshlyrje t€ késteve vjetore jané rritur. Gjithashtu &shté rritur dhe teprica e

llogarisé “Kreditoré t& tjeré” me analizé KFE.

Pér vitet 2020, 2021 dhe 2022, detyrimi ndaj KFE —s& &shté rritur me 948 mijé euro

detyrimi ndaj KFE-s& me 31.12.2015 ishte 330 mijé euro dhe mé& 31.12.2022 ka

arritur né shumén 1,809 mijé euro duke u rritur pér 7 vite me 1,479 mijé euro ose

4.5 heré mé shumé se gjendja né fund t& vitit 2013.

Ritmi i rritjes s& detyrimit t¢ pashlyer ndaj KFE-sé, pérfagson mosderdhje né

buxhetin ¢ shtetit t& shumave sipas késteve t& dérguara nga Drejtoria e Borxhit

Publik. Ky rit€m tregon pér njé pékeqésim t& performances s&¢ ATK-sé&.
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Pérshkrimi 1 | Sipas Pasqyrés jasht bilancit pér “Kredi t& humbura” gjendja mé 31.12.2020, 2021 dhe

gietjes 2022 paragitet né tabelén sa mé poshté:
Spenzim
¢ Gjyqi Principal Interesa
000/E 000/E
000/1eké | 000/leké | u 000/$ | 000/1eké u 000/Usd
31.122 4314,18
0| 119,432 31 5473 8,120 10,802,529 | 2,294 | 11,694
31.122 4,253,57
1 119,175 1| 5409| 8052| 10,645,197 2,267 | 11,638
31.122 4204,14
2| 117,173 5| 5366 8,000, 10,539,306 | 2,248 11,640
21-20 | (257)] (60,612) [ (64)| (68) (157,332) (27) (56)
22-211 (2,002) 1 (49,426) (43) (52y| (105,891) (19) 2

Bazuar né pasqvrén e mésipérme rezulton se:

Mg 31.12.2021, krahasuar me gjendjen me 31,12,2020 rezulton se:
a) detyrimet p&r shpenzime gjyqi jané ulur me 257 mijé leké
b) detyrimet p&r principal né lek& jané ulur me 60,612 mije lek&, né euro jané ulur
me 64 mijé euro dhe né dollar jang& ulur me 68 mijé& usd.
¢) Detyrimet pér interesa né leké jang ulur me 157,332 mije ieké&, né euro jané ulur
me 27 mijé& euro dhe ne dollar jan& ulur me 56 mijé usd.
Me 31.12.2022, krahasuar me gjendjen me 31.12.2021 rezulton se:
a) detyrimet pér shpenzime gjyqi jang ulur me 2002 mijé leké.
b) detyrimet pér principal né leké jané ulur me 49,426 mije lek&, né euro jané ulur
me 43 mijé euro dhe né& dollar jan& ulur me 52 mijé usd.

Krahasuar me gjendjen 31.12.2016, mé 31.12.2022 detyrimet pér:

Shpenzime gjyqi jang ulur me 1,056 mijé leké ose 0.9%,
Principali né lek& &shté ulur me 332,871 mijé leké ose 7.3%
Principali n€ euro &sht& ulur me 314 mijé lek& ose 5.5%
Principali né dollar &shté ulur me 375 mijé leké ose 4.5%
Interesi né leké &shté ulur me 229,747 mijé leké ose 2.1%
Interesi n& euro &shté ulur me 34 mijé leké ose 1.5%
Interesi né dollar &shté rritur me 13 mijé leké ose 0.1%

Konkluzion:
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Nga t€ dhénat mbi ndryshimin e gjendjes s& llogarisé “Kredi t& humbura” jasht bilancit
nga viti 2016 deri n& vitin 2022 niveli mesatar vjetor i arkétimit pér principalin n& lek&
&sht& 1.2% né vit, pér principalin né euro &shté 0.9% né vit dhe pér principalin n& dollar
€shté 0.7% né vit,

N& nenin 8, pika 1 t& ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit t&
Kredive” i ndyshuar, pércaktohet se: Debitorét e bankés do t& vlersohen si debitor t&
Agjencisé pér t& gjitha kredit€ e transferuar prej saj, sipas kétij ligji. Agjencia gezon t&
drejtat qé banka ka pasur mbi debitorin, duke pérfshirg dhe ndryshimet g& banka mund
ti keté béré me marréveshje ndérmjet debitorit dhe asaj ,pérpara datés kur kredia &shtg
transferuar né pronési t& Agjencisé.

Referuar kétij neni ATK, nuk ka t& pasqyruara né aktiv t& bilancit si debitor t& gjitha
kredité e transferuarara tek kjo agenci, nga bankat Tregtare t& nivelit t& dyt& me kapital
térsisht shtetéror.

E gjithé vlera ¢ debitoréve t& agjencisé duhet t& evidentohej né kredi né nj& llogari
“Marrédhénie me buxhetin ¢ shtetit” ose “Operacione me shtetin” si detyrim qé agjencia
ka arketimin e kredive pér llogari t& buxhetit t& shtetit.

Deri né fund t& vitit 2015, debitorét e bankave pér kredité jané vlerésuar si debitor t&
Agjencisé dhe jan& evidentuar né aktiv t& Bilancit si debitore dhe né pasiv si
“Provigjon”. Nisur nga ky fakt né pasqyrat financiare & vitit 2016, jané hequr nga
bilanci duke i mbajtur si llogari jasht bilancit me arsyetimin se jan& konsideruara t&
provigjonuara 100%.

Vlen té theksojmé se subjektet krijojné “Provigjone”, pér (& debitorét q& jané krijuar
nga objekti i veprimtarisé s& tyre. ATK, objekt veprimtarie nuk ka patur dhénien e
kredive por, trajtimin e kredive dhe & aseteve 18 tjera, t& transferuara nga bankat tregtare
t€ nivelit t& dyt€, me kapital térésisht shtetéror, te kjo agjenci. N& kéto kushte kjo Agenci
nuk mund t€ krijojé provigjone mbi debitorét e marré me ligj t& vecants. E drejta e
provigjonit i takon shtetit q& ka krijuar agjencing pér arkétimin e detyrimeve pér llogari
18 tij.

Konkluzion:

Debitorét € ATK-s€, nuk jané krijuar nga veprimtaria e kétij institucioni por jang
debitoré t€ bankave t€ transferuara tek kjo agjenci né zbatim t€ nenit 8, pika 1 & ligjit
nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit t& Kredive” i ndyshuar. Pér
rjedhojé provigjonimi i tyre b&het nga shteti me akte ligjorg.

Nga sektori 1 Financés, ndjekja e arkétimit t& detyrimeve b&het bazuar né t& dhénat e
hedhura n& programin ¢ kreditit mé 01.01.2004, & dhénat e t& cilit jané integruar ng
sistemet ¢ kreditimit t& ndértuara né periudha t& mévonshme. Nga ky program sektori i
financés prodhon raporte mbi arkétimin e debitoréve, raporte mbi gjendjen né fillim dhe
né fumd t& periudhés si dhe kartelén individuale t& ¢do debitori.

Nga krahasimi arké&timeve t& vitit 2021, sipas raportit t& prodhuar nga sistemi i kreditit
né sektorin e financés me ditarin analitik t& banké&s t& mbajtur né (excel) rezultoi se;
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Sipas ditarit t& bank&s nga " shpk &shté arkétuar p&r shitje prone me ankand
shuma 15,450 mijé lek&. Krahasuar me raportin vjetor t& prodhuar nga sistemi i kreditit
kjo vleré nuk &shté pasqyruar né kartelen e debitorit pér rrjedhojé arkétimet me banké
Jan€ mé shumé se arkétimet nga sistemi i kreditit. Sistemimi né kartelén e debitorit u
realizua gjaté shqyrtimit t& projekt-raportit.

Ng kéto kushte &sht& domosdoshméri sistemimi i vlerés sé arkétuar nga ankandi ng
kartelén e debitorit ne sistemin e kreditit.

N& kontratén nr.896/20, daté 05.05.2022 me objekt “Ndértim Eeb-Service dhe
mirémbajtje e sistemit t& kredititimit”, Aneksi nr.2 Moduli Financiar fage 21
pereaktohet: Moduli financiar pérmban t& gjitha akseset pér regjistrimet periodike t&
dokumentave t& njé institucioni sipas standardeve né fuqgi dhe raportimi mujor apo
vjetor. Sipas kétij aneksi ky modul ofron mbajtjen e kontabilitetit, krijimin e
dokumentave kontabele dhe prodhimin e ditaréve analitik, bilanceve dhe t& pasqyrave
financiare sipas standarteve.

Aktualisht kontabiliteti mbahet manualisht né excel me sitemin ditar centralizator.
Sektori i financés nuk prodhon asnj& raport kontabél sipas pércaktimit né Aneksin nr.2
Moduli Financiar t& kontraté nr.896/20, dat& 05.05.2022, me pérjashtim t& raporteve
mbi arkétimin e kredive dhe t& pagesave pér shpenzime, raporte t& cilat kang qens
prodhuar dhe para ndérimit t& kétij sistemi,

ATK, ka hartuar pasqyrat financiare t& vitit 2020, 2021 dhe 2022.

Pasqyrat financiare t& vitit 2020 jang hartuar dhe jané analizuar nga Késhilli
mbikéqyrés, i cili me vendim nr. 106, daté 29.04.2021 ka vendosur miratimin e
tregueséve ekonomiko-financiaré t¢ bilancit kontabél t& vitit 2020, si dhe ka dhéng
autorizim pér auditimin e k&tij bilanci nga ekspert kontab&l i miratuar.

-Raporti i auditimit t€ pasqyrave financiare t& vitit 2020 &sht¢ depozituar nga eksperti
kontabé&l me protokoll nr. 5361, daté 22.10.2021.

Pasqyrat financiare t€ vitit 2021 jang€ hartuar dhe jané analizuar nga Késhilli
mbikéqyrés, i cili me vendim nr. 5, daté 22.06.2022 ka vendosur miratimin tregueséve
ekonomiko-financiaré t& bilancit kontabgl & vitit 2021, si dhe ka dhéné autorizim pér
auditimin e kétij bilanci nga ekspert kontabgl i miratuar.

-Raporti i auditimit t€ pasqyrave financiare t& vitit 2021 &sht¢ depozituar nga eksperti
kontabél me protokoll nr, 4948, daté 21.12.2022,

Konkluzion: pasqyrat financiare t& vitit 2020 dhe 2021 jané& audituar nga eksperté
kontabél t€ autorizuar pas miratimit né Ké&shillin Mbik&qyrés, pér rrjedhojé Raportet e
auditimit nuk i kané shérbyer vendimmarrjes s& K&shillit Mbikéqyrés né miratimin e
tregueséve financiar t& vitit por vetém drejtorisé pér rregullimet ¢ rekomanduara.
Pasqyrat financiare t& vitit 2022 jang hartuar nga sektori i financés, por aktualisht nuk
jan€ analizuar dhe miratuar nga Ké&shillit Mbikéqyrés iATK-sé.
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Nga Drejtoria e Borxhit Publik ¢do vit &éhté pércjellé detyrimi pér shlyerje t€ kredisé
me KFE-ng, detyrim, g& ATK-ja duhet t& paguaj nga vlera arkétimive pér llogari t&
buxhetit t& shtetit.

Té dhénat e detyrimeve sipas viteve object auditimi paragiten né pasqyrén sa mé poshté:

Vitet

Emertimi 2020 2021 2022
Interesa né euro 42,079 39,803 35,528
Principal né euro 436,702 436,702 437,213
Shuma né euro 478,781 476,505 472,741
Pagesé kredie né curo 45,000 167,432 268,000
Pagesa n& 000/leké& me kursin kontabgl 5,567 20,219 30,617
Diferenca né euro 433,781 309,073 204,741
Arkétime né 000/1eké sipas PASH-it 50,817 77,643 60,180
Mbajtur ng pérdorim nga ATK ng 000/1 45,250 57,424 29,566
I takon 1€ mbajé sipas ligjit 12,704 19,411 15,045
Mbajtur n& kundérshtim me ligjin 32,566 38,013 14,521
Raporti derdh buxhet/arké&time gjithsej 11 26 51
Kaluar n¢ Shpenzime né 000/leké 59,225 57,543 54,001

Shuma e kredise s& KFE, paguar nga ATK-ja ¢do vit &shté rakorduar me Drejtoring e
Pérgjithshme t& Buxhetit dhe &ht& vler&suar si derdhje né buxhet nga arkétimet e vitit.
Referuar nenit 22, pika [, t& ligjit Arké&timi nga debitorét pér shlyerjen e kredive pér
llogari t€ buxhetit t& shtetit, Brenda dates 5 t¢ muajit pasardhes duhet t& derdhen né
buxhet

ATK, pérve¢ shumave t& paguara pér shlyerjen e kredisé ndaj KFE nuk ka béré asnjé
derdhje tjetér né buxhetin e shtetit.

Nga té dhénat e mésipérme rezulton se:

-ATK, pér vitin 2020 ka derdhur n& buxhetin e shtetit 5,567 mijé leké t& vler&suar me
kursin kontabél ose 11% t& arketimeve vjetore dhe ka mbajtur pér pérdorim 45,250 mijé
leké t& arkétimeve vjetore ose 89%.

-Pér vitin 2021 ka derdhur n€ buxhetin e shtetit 20,219 mij& leké t& vler&suar me kursin
kontabél ose 26% t& arketimeve vjetore dhe ka mbajtur pér pérdorim 57,424 mijé leké
té arkétimeve vjetore ose 76%.

-Pér vitin 2022 ka derdhur né buxhetin e shtetit 29,566 mijé leké t& vlerésuar me kursin
kontabél ose 51% té& arketimeve vietore dhe ka mbajtur pér pérdorim 29,566 mijé leké
t& arkétimeve vjetore ose 49%.
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Shuma e mbajtur nga arkétimit e vitit &shté pérdorur pér mbulimin e shpenzimeve
korrente t& vitit si dhe gjendje n& Bankg.

NE& nenin 22, pika 2 t& ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit t&
Kredive™ i ndyshuar, pércaktohet se: Agjencia mban né llogarité ¢ veta fonde t&
barabarta n vleré me Y e buxhetit operativ vjetor t& Agjencisé, t& miratuar nga Késhilli
Mbiksqyrés.

Referuar kétij neni ATK, duhet t& mbante nga arkétimet e vitit 2020, shumén 12,704
mijé lek&, nga arkétimet e vitit 2021, shumén 19,411 mijé leké dhe nga arkétimet e vitit
2022, shumén 15,045 mijé leks.

Nga sa sipér arrijmé né konkluzion se:

ATK. ka pérdorur né kundérshtim me k&t& nen t& ligjit né vitin 2020 shumén 32,566

mijé lek& ose 64% t& totalit t& ark&timeve t& vitit, né vitin 2021. shumén 38,013 mijé
leke ose 49% té totalit t& ark&timeve t& vitit dhe né vitin 2022, shumén 14,521 mijé leks
ose 24% té totalit t& ark&timeve té vitit,

Referuar pikés 2 t& nenit 22 t& ligjit vetém 25% e vlerds s& arketuar duhet t&
kontabilizohet si e ardhur pér ATK-né duke pakésuar (debituar) llogarine “Marrédhénie
me buxhetin e shtetit”.

ATK, t€ gjithé vierén e arkétimeve vjetore ¢ ka vlerSsuar t& ardhura. Referuar nenit 22
t€ ligjit t€ gjithe ark&timet nga debitorét duhet t& vierésoheshin si detyrim ndaj buxhetit

t€ shtetit dhe duhet t& kontabilizoheshin né llogaringé “Marrédhénie me buxhetin e
shtetit” ose “Operacione me shtetin” dhe vetém Y e vlerss s& arkétuar sipas ligiit duhet
t€ mbahej si e ardhur ¢ ATK-s€ duke debituar llogarimé “Marrédhénie me buxhetin e
shtetit” ose “Operacione me shtetin”,

-ATK, detyrimet pér principal dhe interesa t& dérguara nga Drejtoria e Borxhit publik i
ka kontabilizuar si shpenzime t& vitit n& kredi i€ llogarisé “Kreditor t& fjers” KFE.
Késtet pér pagesé t& kredisé ndaj KFE nuk jané object i veprimtarisé s& ATK, por jané
detyrim q& ATK duhet t& paguaj pér Hogari t¢ shietit nga arketimet vjetore, si t& tilla
duhet t& kontabilizohej ng debit & llogarisé “Operacione me shtetin” me analizé kést
kredie pér KFE-né dhe né kredi t& llogarisé “Kreditoré t¢ tjers” KFE,

-Pér vlerén e detyrimit t& paguar ndaj KFE, krahas veprimit t& pagesés sé KFE-sé me
banké duhet t& kryhej veprimi paralel duke kredituar llogaring “Operacione me shtetin”
pér késtet ¢ kredisé ndaj KFE-s¢ dhe Debitimi i llogarisé “Operacione me shtetin” pér
arketim nga debitorét e ATK-sé. Shuma e kredisé s& paguar pérfagéson derdhje nd
Buxhetin e Shtetit nga arkétimet e vitit.

~Teprica debitore e llogaris¢ “Operacione me shtetin® pér késtet ¢ kredisé ndaj KFE-s¢
pasqyron detyrimin e kredisé s¢ pa shlyer dhe duhet t& rakordoj& me llogaring
“Kreditorg t& tjerg” né analizé KFE.
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Ndérsa né pasiv teprica e llogaré “Operacione me shtetin” pér arketim nga debitorét e
ATK-s& duhet t& pasqyrojé vlerén e arkétuar pér llogari t& buxhetit dhe t& pa derdhur.

Nga analiza e llogarisé “Kreditorg t& tjerd” KFE rezulton se;

Detyrimet vjetore ndaj KFE, ATK, nuk i ka shlyer pér t& gjithé shumén e marré nga
Drejtoria e Borxhit Publik pér rrjedhojé jang rritur detyrimet ndaj buxhetit t& shtetit nga
mosshiytja e késteve vjetore, si dhe &shté rritur teprica kreditore ndaj KFE-sg.

Pér tre vitet gjithésej detyrimet ndaj KFE —s& jang rritur me 948 mijé euro nga té cilat
n€ vitin 2020, jané rritur me 434 mije euro, né vitin 2021 jané rritur me 309 mijé euro
dhe né vitin 2022 jané rritur me 205 mijé euro.

Detyrimet ndaj KFE-s& me 31.12.2015 ishin 330 mij& euro dhe mé 31.12.2022 kang
arritur n& shumeén 1,809 mijé euro duke u rritur pér 7 vite né shumén 1,479 mijé euro
o0s€ 4.5 heré mé shumé,

Ritmi i rritjes s& detyrimit t& pashlyer ndaj KFE-s¢, pérfagson mosderdhje ng buxhetin
¢ shtetit t& shumave sipas késteve t& dérguara nga Drejtoria e Borxhit Publik. Ky ritém
tregon pér nj& pékeqésim t& performances s&é ATK-sé.

Baza NE& zbatim t¢ Ligji nr. 8894 daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit te Kredive «, i
rregullatore | ndryshuar” .
Ligji nr. 10296, datg 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar,
dhe aktet nénligjore.
Ligji nr.25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™,
Problematika | Vlera e arkétuar me bank& ng 2021 nga -~ shpk né shumén 15,450 mijé leké, me

e konstatuar

pershkrimin shitje prone me ankand nuk &shté pasqyruar si arkétim dhe si paksim t&
kartelés s& debitorit né sistemin e kreditit.

-Mosrespektim i raportit t& vleré s& mbajtura nga ATK-ja dhe t€ derdhura né buxhet nga
shuma vjetore e arkétimeve nga debitorst.
-Kontabilizimi i arkétimeve vjetore si t& ardhura t& agjencisé dhe jo si arkétim pér tu

derdhur né buxhet. i
-Rritje t& detyrimit ndaj KFE-s& nga mospagesa ¢ ploté e késteve vjetore té kredisé

Impakti 1 Arkétimet me banké jané mé shumé se arkétimet nga sistemi i kreditit dhe pasaktési ne

gjetjes shkarkimin e detyrimit nga kartela e debitorit.
Mospektim i raportit t& vleré s€ mbajtura nga ATK-ja dhe t& derdhura ng buxhet, si dhe
kontabilizimi i arkétimeve vjetore si t& ardhura t& agjencisé ka patur ndikim né zbatimin
e ligjit “Pér Agjencing e Trajtimit t& Kredive”
Rritje & detyrimit ndaj KFE-s& nga mospagesa e ploté e késteve vijetore t& kredisé ka
ndikuar n€ performancén e agjencisé.

Risku I Larté

Rekomandim | Rekomandim nr.13 i 1&né né projekt raport;

€
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Agjencia ¢ Trajtimit t& Kredive dhe Sektori i Financés t& bé&jné sistemimin e vierés
15,450 mijé leké né arkétimet e sistemit t& kreditit si dhe shkarkimin e karteles sé&
debitorit per vlerén e arkétuar nga ankandi.

Koment i Debitori ka dy kredi.
palés Me veprimin nr.35080 dat& 21.06.2016 &shté zbritur viera e pronés kontabilizuar né
audituar shumén 37,326,400 leké.
Me veprimin nr.1567 datg 11.07.2023 u bé sistemimi né& ditar né & dyja kartelat pér
shumén 21,876,400 leké g& &shtg diferenca e pronés mé pak se vlera e kontabilizuar.
Konkluzion | Referuar sqarimit dhe kartelés t& véné né dispozicion rekomandimi nr.13 i 1&né ng&
peérfundimtar | projekt raport &shté i realizuar dhe nuk lihet né planin e veprimit pérfundimtar.
i grupit

auditimit pér

Komenti i dhéné nga ATK me observacionin mbi raportin e arkétimeve nga debitorét
& pérdorur nga ATK q& nga viti 2015 deri né vitin 2022, jané né mbéshtetje t&
konkluzionit t& auditimit, por nuk ka asnjé indicie apo propozim t& dokumentuar n&
vite pér rregullimin e ké&tij raporti né péputhje me ligjiin. ATK duhet t& marré masa
& t€ eleminojé paligjshméring.

2. Komenti i dhéné nga ATK mbi mbajtjen e kontabilitetit dhe prodhimin e raporteve

financiare nga sistemi elektronik jan& n&é mbéshtetje t& konkluzionit t& auditimit dhe
1 shérbejné t& ardhmes né pérmir&simin e sistemit me qéllim g& kontabiliteti t& mos
mbahet manualisht né ng excel, por t& shfrytézohet kapaciteti i sistemeve elektronike
t& instaluara.

Komenti 1 dhéné nga ATK mbi pasqyrat financiare t& vitit 2020,2021 dhe 2022 si dhe
auditimi i tyre nga eksperté kontabé&l t& autorizuar jané marré né konsideratd
pjesérisht dhe jang béré rregullimet e duhura né k&t raport.

Rekomandim
nr.]11

Drejtoria dhe Késhilli Mbikéqyrés i ATK-sg, t& analizojné dhe t& marrin vendime pér
¢éshtjet e trajtuara né raport lidhur me debitorét, arkétimet, derdhjet né buxhet si dhe
treguesit e performances sé agjencisé.

Grupi i auditimit falenderon njésing ¢ audituar pér bashképunimin e miré pér realizimin e kétij

anditimi.

Bazuar né& nenin 12, gérma d, t& Ligjit 114 dat& 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, Agjensia e Trajtimit t& Kredive brenda 30 ditésh, duhet t& hartojé dhe miratojé planin e
veprimit pérfundimtar né zbatim t& rekomandimeve dhe t& njoftojé Drejtoring e Auditimit t&

Brendshém.

Grupi i auditimit

-
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